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To pierwszy festiwal górski rzeczywiście 
w górach. 27 maja Festiwal Beskidów 
i Śląska Cieszyńskiego Dziewiećsił 
odbył się w górnej stacji kolejki na 
Szyndzielnię – na wysokości prawie 1028 m. 
Wydarzenie było też okazją do oficjalnego 
otwarcia nowego górskiego szlaku 
długodystansowego The Loop – Wielkiej 
Pętli Beskidzkiej.

DZIEWIĘĆSIŁ I OTWARCIE PĘTLI

Festiwal Dziewięćsił to wspól-
ne święto dwóch regionów – Beski-
dów i Śląska Cieszyńskiego, a in-
spiracją do organizacji wydarzenia 
był dziewięćsił bezłodygowy – pięk-
na, chroniona, powszechnie wystę-
pującą na terenie obu regionów ro-
ślina, mocno związana z  tradycją 
ludzi tu mieszkających. Festiwal 
odbył się równolegle w dziewięciu 
miejscowościach – Bielsku-Bia-
łej, Brennej, Cieszynie, Cięcinie, 
Ustroniu, Wiśle, Istebnej, Szczyr-
ku i Żywcu.

W  Bielsku-Białej na Szyn-
dzielni wydarzenie było okazją do 
oficjalnego otwarcia nowego gór-
skiego szlaku długodystansowe-
go liczącego około 250 kilometrów 
i mającego swój początek i koniec 
właśnie w  naszym mieście. Mo-
wa o The Loop – Wielkiej Pętli Be-
skidzkiej. Na zewnętrznej ścianie 
górnej stacji kolejki odsłonięte zo-
stało logo szlaku.

Idea The Loop powstała 
w  głowie Mateusza Zmyślonego, 
pracującego od kilku lat nad stra-
tegią promocyjną naszego miasta. 
On też jako pierwszy tę trasę po-
konał. W sobotę razem z zastęp-
cą prezydenta miasta Adamem 

Ruśniakiem i dyrektorem Lokalnej 
Organizacji Turystycznej Beskidy 
Piotrem Plewińskim odsłonił logo 
(wszyscy trzej na zdjęciu powyżej).

 – To jedyny tego typu szlak 
w Polsce. Nazwa z  języka angiel-
skiego może zapewnić rozpozna-
walność trasy na świecie, bo chce-
my, by przejeżdżali tu piechurzy 
z całego globu, fani tego typu wę-
drówek – mówił A. Ruśniak.

Po otwarciu The Loop na 
Szyndzielni zaczęło się wielkie 
święto ludzi gór. W budynku stacji, 
mimo dość górskich warunków, bo 
rzeczywiście było tam bardzo zim-
no, o swoich wyczynach na całym 
świecie opowiadali podróżnicy i ko-
lekcjonerzy przygód z całej Polski. 
Niesamowite, pełne pasji osoby: 
Ryszard Pawłowski, Monika Wit-
kowska, Piotr Krzyżowski i Mariusz 
Hatala, Katarzyna Biernacka, Apo-
loniusz Rajwa czy Angelika Chrap-
kiewicz-Gądek.

O środowisku górskim w Biel-
sku-Białej opowiedział prezes Klu-
bu Wysokogórskiego Bielsko-Biała 
Paweł Ząbek. Klub ma ponad 70 lat 
historii, obecnie zrzesza ponad 400 
członków. 

ciąg dalszy na str. 3

9 CZERWCA 
URZĄD  
NIECZYNNY
Urząd Miejski w Bielsku-
-Białej będzie zamknięty 
9 czerwca, czyli w piątek 
po Bożym Ciele.  
Tego dnia Urząd Stanu 
Cywilnego będzie pełnił 
dyżur w godz. 8.00-12.00 
– w zakresie rejestracji 
zgonów. 
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Angelika Chrapkiewicz-Gądek

Książki podpisuje Monika Witkowska
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W upalnych warunkach ponad 1.000 biegaczy przemierzyło 21 maja 
główne ulice Bielska-Białej, uczestnicząc w 29. Biegu Fiata.

Na starcie 29. Biegu Fiata zameldowało się ponad 1.200 biegaczy. 
Przed rozpoczęciem biegu zawodników zgromadzonych przed bramą 
FCA Poland dopingował prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski.  

Zawodnicy w  morderczym słońcu pokonali 10-kilometrową trasę 
biegnącą ulicami Bielska-Białej: Warszawską, 3 Maja, Zamkową, Party-
zantów, gen. Stanisława Maczka, Leszczyńską, Stefanii Sempołowskiej, 
PCK, Władysława Broniewskiego, Kierową, Romana Dmowskiego aż do 
mety na placu Ratuszowym. 

Jako pierwszy linię mety przekroczył Kenijczyk Kipkorir Albert Tonui 
z czasem 28 minut i 59 sekund. Dwa kolejne miejsca także zajęli jego ro-
dacy. Najlepszy Polak – Bartosz Jarczok – przybiegł na metę piąty.   JacK

Rusza miejski SMS-owy system powiadamiania o awariach, zagro-
żeniach, sytuacjach kryzysowych oraz wszystkich ważnych wydarzeniach 
w Bielsku-Białej. UWAGA BB to narzędzie od początku do końca stworzo-
ne przez pracowników Urzędu Miejskiego. 

Za pośrednictwem UWAGA BB użytkownicy systemu dowiedzą się 
o awariach, ale także o innych zagrożeniach i sytuacjach kryzysowych. 
System będzie wykorzystywany także do informowania bielszczan o waż-
nych wydarzeniach, odbywających się w mieście. 

Aby zapisać się do systemu, wystarczy wypełnić prosty formularz, 
umieszczony na stronie internetowej Urzędu Miejskiego www.bielsko-bia-
la.pl. Osoby, które nie mają dostępu do internetu lub nie są w stanie same 
wypełnić formularza, będą mogły przyjść do Urzędu Miejskiego i skorzy-
stać przy rejestracji z pomocy pracowników UM w Biurze Obsługi Intere-
santa.                                                                                                       oprac. ek

BĄDŹ NA BIEŻĄCO  
Z BIELSKIEM-BIAŁĄ

Pamiętacie Mateusza Markwata, niewidomego bielszczanina, który 
za pośrednictwem Magazynu Samorządowego W Bielsku-Białej szukał 
wolontariusza chcącego pojeździć z nim na rowerze po najbliższej oko-
licy? Pan Mateusz ponownie szuka kompana do wspólnych przejażdżek.

Na opublikowane przez nas w ubiegłym roku wezwanie o pomoc 
Mateuszowi Markwatowi odpowiedziało kilkanaście osób. Dzięki nim nie-
widomy bielszczanin był na kilku wycieczkach rowerowych. Ale później 
musiał przejść zabieg w związku z chorobą serca i rehabilitację po opera-
cji. Teraz chce wrócić na rower i znów szuka wolontariuszy.

Mateusz Markwat posiada tandem z elektrycznym wspomaganiem. 
Jeszcze w 2021 roku jeździł na nim ze swoją 70-letnią mamą, ale póź-
niej bał się już ryzykować. Bielszczanin ma 47 lat i ogromne chęci do wy-
cieczek rowerowych. Pisze, że nie ma wielu rozrywek, więc gdyby ktoś 
zdecydował się mu umilać czas, jeżdżąc z nim na tandemie, byłby bar-
dzo wdzięczny. Na dobre wieści czeka pod adresem mailowym mar-
kjust0508@gmail.com; osoby zainteresowane mogą się także kontakto-
wać telefonicznie pod numerem 33 4971 614 z naszą redakcją.                ek

ROWERZYŚCI-WOLONTARIUSZE 
POSZUKIWANI

BIEG FIATA

WIESZCZ JAK NOWY
Do zrewitalizowanego na piątkę 

parku dołączył całkowicie oczyszczo-
ny pomnik. Mowa o Parku Włókniarzy 
i pomniku Adama Mickiewicza stojącym 
na placu wieszcza, będącym integralną 
częścią parku.

Cokół pomnika został wypiaskowa-
ny już podczas rewitalizacji Parku Włók-
niarzy. O  wypiaskowanie figury wnio-
skowało Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Bielsko-Bialskiej. Inwestycja odbyła się 
na zlecenie i z pieniędzy Rady Osiedla 
Bielsko Południe.

Po rewitalizacji pod pomnik wróci-
ła również tabliczka Poznaj historię.    ek

Wyposażeni w tarcze, kaski i środki przymusu bezpośredniego po-
licjanci na Stadionie Miejskim w Bielsku-Białej ćwiczyli warianty przywra-
cania naruszonego ładu i porządku. 

Blisko 100 policjantów – wchodzących w skład V Kompanii Nieeta-
towego Pododdziału Prewencji Policji z Bielska-Białej, Cieszyna i Żywca 
oraz z Samodzielnego Pododdziału Prewencji Policji w Bielsku-Białej – 
uczestniczyło w ćwiczeniach na stadionie przy ulicy Żywieckiej. Munduro-
wi ćwiczyli taktykę i technikę przeprowadzania interwencji w sytuacji zbio-
rowego zakłócenia porządku.

Trwające kilka godzin szkolenie miało na celu doskonalenie umie-
jętności współdziałania policjantów, którzy interweniują w zwartych pod-
oddziałach. Te mobilizowane są w sytuacjach zagrożeń wymagających 
szczególnego wzmocnienia sił porządkowych.                           oprac. JacK 

POLICJANCI NA STADIONIE

ZDROJOWA  
JEDNOKIERUNKOWA

Miejski Zarząd Dróg w  Bielsku-
-Białej informuje, że 1 czerwca została 
wdrożona stała organizacja ruchu na ul. 
Zdrojowej, polegająca na wprowadzeniu 
ruchu jednokierunkowego na odcinku od 
ul. Sikornik do ul. Cieszyńskiej. Prosimy 
o  zachowanie uwagi i  przestrzeganie 
nowej organizacji ruchu.                         r

fot. Dariusz Gajny

START CZEKA 
Pływalnia BBOSiR w  Cygańskim 

Lesie przy ul. Startowej 36 rozpoczyna 
swoją sezonową działalność 1 czerwca. 
W Dniu Dziecka bilet dla dzieci i mło-
dzieży do lat 18 będzie kosztował  tylko 
1 zł.  Ceny biletów w tym roku są takie 
same jak w ubiegłym – w tygodniu bilet 
normalny kosztować będzie 25 zł,  ulgo-
wy 15 zł. Po godzinie 16.00 normalny – 
15 zł, a ulgowy – 10 zł; w weekendy za 
bilet normalny zapłacić trzeba 30 zł, za 
ulgowy – 20 zł.

W dniach 1 – 16 czerwca basen bę-
dzie czynny w godz. 9.00–19.00, a od 17 
czerwca do 15 sierpnia – 9.00–20.00.    r
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Podpisy pod porozumieniem zło-
żyli wicemarszałkowie województwa – 
Anna Jedynak oraz Krzysztof Klimosz 
– i reprezentanci zarządu stowarzysze-
nia Aglomeracja Beskidzka – prezydent 
Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski 
oraz burmistrz Cieszyna Gabriela Stasz-
kiewicz.

 – Dziś jest bardzo radosne i waż-
ne wydarzenie, ale przed nami wytężo-
na praca. Specyfika wydatkowania pie-
niędzy w tej perspektywie będzie trud-
niejsza niż w poprzedniej. My jako sa-
morządowcy zawsze – przynajmniej 
taka była historia; mam nadzieję, że tak 
będzie i  tym razem – stajemy na wy-
sokości zadania i zaraz po podpisaniu 
umowy ruszymy do pracy. Tu terminy są 
dosyć wymagające, więc wszystkie ręce 
na pokład. Mamy promesę, a teraz po-
trzeba ogromu pracy, żeby te środki wy-
korzystać – dopingował prezydent J. Kli-
maszewski.

Zintegrowane Inwestycje Teryto-
rialne stanowią odpowiedź na wymogi 
Komisji Europejskiej i prawa wspólnoto-

wego w zakresie kierowania przez pań-
stwa członkowskie części alokacji środ-
ków europejskich dla tzw. miejskich ob-
szarów funkcjonalnych.

Na realizację Programu Fundu-
sze Europejskie dla Śląskiego na la-
ta 2021-2027 samorząd województwa 
pozyskał kwotę 5,1 mld euro. Z  tej pu-
li 156.721.529,00 euro przeznaczone 
jest jest na ZIT dla obszaru Aglomeracji 
Beskidzkiej, co oznacza, że na podsta-
wie podpisanego w maju porozumienia 
Stowarzyszenie Aglomeracja Beskidz-
ka oraz jego członkowie – 41 gmin i po-
wiatów – mają zagwarantowane środki 
europejskie na realizację przedsięwzięć 
ponadlokalnych w zakresie efektywno-
ści energetycznej i  odnawialnych źró-
deł energii, zrównoważonej mobilności 
– w tym regionalnych tras rowerowych; 
kultury i turystyki, ochrony różnorodno-
ści biologicznej, szkolnictwa branżowe-
go, niwelowania skutków działalności 
przemysłowej oraz wsparcia kompeten-
cji kadr jednostek samorządu terytorial-
nego.

PRAWIE 157 MLN EURO DLA AGLOMERACJI BESKIDZKIEJ
W rezultacie podpisanego 15 maja w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Śląskiego porozumienia pomiędzy zarządem województwa 
śląskiego a stowarzyszeniem Aglomeracja Beskidzka w sprawie przygotowania i realizacji instrumentu Zintegrowane Inwestycje Terytorialne 
(ZIT) w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027, do Aglomeracji Beskidzkiej trafi ponad 157 mln euro unijnych 
pieniędzy.

ZIT finansowane będą w naszym 
subregionie ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego (110 
225 015 euro), Europejskiego Funduszu 
Społecznego+ (1.910.112,00 euro) oraz 
Funduszu Sprawiedliwej Transformacji 
(44.586.402 euro).

Biuro Stowarzyszenia opracowuje 
Strategię Zintegrowanego Rozwoju Te-

rytorialnego Aglomeracji Beskidzkiej na 
lata 2021-2027 (z perspektywą do roku 
2030), której zatwierdzenie jest warun-
kiem uruchomienia środków. Przewidy-
wany termin uruchomienia pierwszych 
naborów w ramach ZIT Aglomeracji Be-
skidzkiej to trzeci kwartał bieżącego ro-
ku.

źródło: Aglomeracja Beskidzka

DZIEWĘĆSIŁ I OTWARCIE PĘTLI
– dokończenie ze str. 1

– Organizujemy kursy wspinaczkowe, zawody, 
letnie i zimowe obozy w kraju i za granicą. Dysponuje-
my wiedzą, doświadczeniem, a poza tym stanowimy po 
prostu bardzo fajną, zżytą ze sobą społeczność. Ser-
decznie zapraszamy osoby zainteresowane górami wy-
sokimi do naszej siedziby przy ul. Schodowej 5 w Biel-
sku-Białej – mówił P. Ząbek.

Tuż po nim z zaskakującą, a czasami nawet mro-
żącą krew w żyłach opowieścią o początkach taternic-
twa jaskiniowego w Polsce do 1970 roku wystąpił nestor 
polskiej speleologii, taternik jaskiniowy przewodnik ta-
trzański i ratownik górski – 89-letni Apoloniusz Rajwa.

Niezwykle wzruszającą i  motywującą prelek-
cję pt. Zdobądź swój szczyt zaprezentowała Angelika 
Chrapkiewicz-Gądek z Klubu Wysokogórskiego Biel-
sko-Biała. Od 3. roku życia towarzyszy jej rdzeniowy 
zanik mięśni, ale jest kobietą pełną pasji. Jako pierw-
sza osoba w Polsce z tym schorzeniem zdobyła upraw-
nienia nurkowe. W 2008 roku w wyprawie na najwyż-
sze wzniesienie Afryki – Kilimandżaro, dotarła do wy-
sokości 5.200 m n.p.m., w 2016 roku zdobyła najwyższy 
szczyt Polski – Rysy 2.499 m n.p.m., rok później Mni-
cha 2.068 m n.p.m. –  jako pierwsza osoba na świecie 
z taką niepełnosprawnością. Jest też finalistką I Wybo-
rów Miss Polski na wózku, mówczynią inspiracyjną, tre-
nerką – a prywatnie szczęśliwą żoną.

 – Mama nauczyła mnie, abym spełniała marze-
nia tak jak potrafię, z tym co mam. I  tego się bardzo 
trzymam – mówiła A. Chrapkiewicz-Gądek.

W kolejnych prelekcjach, poza barwnymi opowie-
ściami o wyprawach, pojawiały się nawiązania m.in. 
do etyki w górach. M. Witkowska wspominała o sytu-
acji z Denali w Ameryce Płn., gdzie podczas załamania 
pogody na szczycie jej ekipa spotkała wycieńczonych 
i z odmrożeniami Rumuna i Polaka. Próbowali zorgani-
zowac pomoc, ale... – W prawie każdym namiocie spot- 
kałam się z odmową. Wszędzie słyszałam: nie znamy 
ich, nie będziemy siebie narażać, jesteśmy zmęczeni. 
Dopiero żołnierze z armii amerykańskiej zdecydowali 
się pójść z pomocą – mówiła M. Witkowska.

Do człowieczeństwa w  górach, pod wpływem 
pytań publiczności, nawiązywał Ryszard Pawłowski. 
– Nas tak uczono – przyjaciela nie zostawia się w gó-
rach. Partnerstwo jest do końca. Teraz podejścia do te-
go są różne – kwitował.

Piotr Krzyżowski podczas ataku szczytowego na 
K2 na wyprawie z Mariuszem Hatalą swoją interwen-
cją uratował życie francuskiemu wspinaczowi, a hima-
laiście z Litwy pomógł bezpiecznie opuścić wierzchołek 
góry. – Nie potrafię obojetnie przejść obok człowieka, 
nie wiedząc, czy nie potrzebuje mojej pomocy – mówił.

W przerwie między prelekcjami można było po-
dejść do stoisk Klubu Wysokogórskiego i Speleoklubu 
Bielsko-Biała – by nauczyć się wiązania węzłów, do-

tknąć sprzętu używanego w jaskiniach i w trakcie wspi-
naczki, wejść do namiotu hipoksyjnego. Był też namiot 
Grupy Beskidzkiej Górskiego Ochotniczego Pogotowia 
Ratunkowego i jej sprzęt ratowniczy. Odbyły się warsz-
taty z Mariuszem Hatalą na temat narciarstwa skituro-
wego oraz himalajskie z Piotrem Krzyżowskim, który 
dzielił się swoimi patentami na góry wysokie. Był też tor 
przeszkód zorganizowany przez Speleoklub.

Na zakończenie koncert dał Ghostman, a górską 
imprezę poprowadził DJ Adus.

Festiwalowe wydarzenia tego popołudnia działy 
się też przy hotelu Szyndzielnia – były koncerty, warsz-
taty dla dzieci, nauka pierwszej pomocy i koło fortuny 
z  Klubem Wysokogórskim. Na stoisku Ministerstwa 
Funduszy i Polityki Regionalnej można było dowiedzieć 
się, jak nasz region pięknieje dzięki funduszom Unii 
Europejskiej oraz czy warto aplikować o unijne środki 
w przyszłości. A wszystko to – górę i dół – spinała świę-
tująca w tym roku 70-lecie istnienia Kolej Linowa Szyn-
dzielnia. W budynku górnej stacji kolejki wielkim powo-
dzeniem cieszyły się ustawione tam historyczne wago-
niki, do których można było wejść. 

Dziewięćsił w  Bielsku-Białej nie byłby możliwy 
gdyby nie wspaniała współpraca wielu osób – Urzędu 
Miejskiego, Lokalnej Organizacji Turystycznej Beskidy, 
klubów wysokogórskiego i speleo, GOPR-u, sponso-
rów i wielu innych wspaniałych osób.  

Emilia Klejmont

Krzysztof Klimosz, Anna Jedynak, Jarosław Klimaszewski i Gabriela Staszkiewicz
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RADA MIEJSKA

SKŁAD KOMISJI 
SKARG, WNIOSKÓW 
I PETYCJI

Na sesji Rady Miejskiej Bielska-
-Białej 18 maja radni na wniosek Kata-
rzyny Balickiej przyjęli uchwałę zmie-
niającą skład Komisji Skarg, Wnio-
sków i Petycji RM. 

Regulamin bielskiej Rady Miej-
skiej dopuszcza, aby radny był człon-
kiem nie więcej niż czterech komisji 
stałych. Ponieważ radna Katarzyna 
Balicka do tej pory była członkinią tyl-
ko trzech komisji stałych, RM podję-
ła uchwałę o włączeniu jej do kolejnej 
komisji – Komisji Skarg, Wniosków 
i Petycji.  

Obecnie w Komisji Skarg, Wnio-
sków i Petycji Rady Miejskiej zasiada 
więc 10 osób:

– z  Klubu Radnych Jarosława 
Klimaszewskiego – Katarzyna Balic-
ka, Renata Gruszka, Piotr Kochowski, 
Maksymilian Pryga, Szczepan Wojta-
sik i Adam Wykręt; 

– z Klubu Radnych Niezależni.
BB – Jerzy Bauer i Małgorzata Za-
rębska; 

– z Klubu Radnych Prawa i Spra- 
wiedliwości – Janusz Buzek i Barbara 
Waluś.                                           JacK 

PODZIĘKOWANIA Z UKRAINY
Ukraińcy dziękują za pomoc i wsparcie, jakiego po wybuchu woj-

ny w Ukrainie użyczyli im mieszkańcy Bielska-Białej i okolicy. 
Na LIX sesji Rady Miejskiej w Bielsku-Białej zebrani wysłuchali 

relacji radnego Szczepana Wojtasika, który wrócił niedawno z kolej-
nego wyjazdu na ogarniętą wojną Ukrainę. Tym razem dzięki pomocy 
wielu ludzi i instytucji radny zawiózł ponad 2,5 tony darów. 

Podczas sesji 18 maja Szczepan Wojtasik przekazał także sym-
boliczne dary od Ukraińców dla instytucji, które ich wspierały. Wydział 
Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej otrzy-
mał flagę ukraińską, a Straż Miejska łuskę z pocisku. Na obu prezen-
tach umieszczone były odręcznie napisane podziękowania.        JacK 

Uchwała o finasowaniu przez 
miasto in vitro zdecydowanie 
podzieliła radnych podczas 
ostatniej sesji Rady Miejskiej. 

18 maja podczas LIX sesji Ra-
da Miejska w Bielsku-Białej dyskuto-
wała nad projektem uchwały w spra-
wie przystąpienia do opracowania pro-
gramu polityki zdrowotnej w zakresie 
przeciwdziałania skutkom niepłodno-
ści poprzez dofinansowanie leczenia 
metodą zapłodnienia pozaustrojowego 
dla mieszkańców Bielska-Białej. 

Przed podjęciem tej kwestii przez 
radnych do metody in vitro przekony-
wała na sesji przedstawicielka komi-
tetu inicjatywy uchwałodawczej Joan-
na Wolska. W  imieniu przeciwników 
uchwały wypowiadał się Adam Kisiel, 
który wskazywał na etyczne i zdrowot-
ne zagadnienia związane z tą formą le-
czenia bezpłodności. 

Po tych wystąpieniach nastąpiła 
bardzo burzliwa i emocjonalna dysku-
sja, w której poruszano aspekty zdro-
wotne i etyczne in vitro oraz aspekty 
ekonomiczne – dotyczące dofinanso-
wania przez samorząd tej formy za-
płodnienia pozaustrojowego. 

Wszystkich zainteresowanych tą 
kwestią i  argumentami odsyłamy do 

IN VITRO BEZ POPARCIA RADNYCH

obejrzenia relacji z obrad pod adresem 
https://transmisje.beskidy.pl/

Ostatecznie swoje stanowisko na 
temat projektu uchwały w sprawie przy-
stąpienia do opracowania programu po-
lityki zdrowotnej w zakresie przeciwdzia-
łania skutkom niepłodności poprzez do-
finansowanie leczenia metodą zapłod-
nienia pozaustrojowego dla mieszkań-
ców Bielska-Białej radni wyrazili w gło-
sowaniu. 

Przeciwko zagłosował klub rad-
nych PiS – Barbara Waluś, Konrad Łoś, 
Edward Kołek, Marcin Litwin, Janusz 
Buzek, Andrzej Gacek i Piotr Ryszka – 

oraz 7 radnych z klubu Jarosława Klima-
szewskiego: Katarzyna Balicka, Maksy-
milian Pryga, Karol Markowski, Roman 
Matyja, Bronisław Szafarczyk, Piotr Ko-
chowski oraz Szczepan Wojtasik.

Za uchwałą natomiast zagłosowa-
ło 8 radnych – Dorota Piegzik-Izydor-
czyk, Renata Gruszka, Urszula Szabla, 
Krzysztof Jazowy, Rafał Ryplewicz, Da-
riusz Michasiów i Adam Wykręt z klubu 
Jarosława Klimaszewskiego oraz radny 
Tomasz Wawak z Niezależnych.BB. 

Od głosu w tej sprawie wstrzymali 
się Jerzy Bauer i Janusz Okrzesik z klu-
bu Niezależnych.BB.                        JacK 

Prezydent złożył małżonkom-jubilatom gratulacje 
i życzenia oraz odznaczył ich Medalami za Długoletnie 
Pożycie Małżeńskie. Do życzeń składanych jubilatom 
przyłączył się również proboszcz parafii Opatrzności 
Bożej w Białej ks. kanonik Andrzej Mojżeszko.

Medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego 
życia odebrały następujące pary: Jadwiga i Bogusław 
Auguścikowie, Anna i Edward Bartyzelowie, Marian-
na i Sławomir Bieleccy, Anna i Tadeusz Burzy, Elżbie-

17 maja w sali sesyjnej 
bielskiego Ratusza prezydent 
Bielska-Białej Jarosław 
Klimaszewski spotkał się 
z małżonkami, którzy przeżyli 
wspólnie co najmniej 50 lat. 

MAŁŻEŃSKIE JUBILEUSZEMAŁŻEŃSKIE JUBILEUSZE

Krzysztof Gałuszka i Szczepan Wojtasik, z tyłu Andrzej Gacek
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W niebanalny 
sposób o tym, 
że Bielsko-Biała 
stara się o tytuł 
Europejskiej 
Stolicy Kultury, 
przypomniano 
16 maja na Placu 
Chrobrego. W samo 
południe odbył się 
tam flash mob, czyli 
błyskawiczna akcja 
przeprowadzona 
przez tłum 
skrzykniętych w tym 
celu ludzi.

EUROPEJSKI FALSH MOB NA PIGALU

ta i Czesław Gajdowie, Teresa i Jerzy Gajdowie, Wan-
da i Jan Gargasowie, Stanisława i Józef Gizowie, Te-
resa i Mikołaj Jakimowiczowie, Marianna i Zbigniew 
Kossowscy, Kazimiera i Tadeusz Kowalowie, Urszu-
la i Rudolf Krausowie, Genowefa i Jan Kwaśniakowie, 
Krystyna i Roman Kubieńcowie, Helena i Józef Łaza-
rzowie, Antoni i Zofia Pawlusowie, Zdzisława i Józef 
Pieleszowie, Halina i Stanisław Pietrusowie, Bogumiła 
i Czesław Rysiowie, Bogusława i Bogusław Spławiń-

scy, Anna i Zdzisław Szotkowie, Halina i Marian Wa-
wakowie, Janina Siuda-Zamlewska i Tadeusz Zamlew-
ski, Regina i Leszek Zacharejkowie, Barbara i Bolesław 
Zborowscy. 

60 lat wspólnego życia świętowali: Maria i Stani-
sław Koziołowie, Stanisława i Józef Nosalowie, Jadwi-
ga i Bolesław Nowi. Natomiast 65 lat pożycia małżeń-
skiego obchodzili Joanna i Antoni Kajorowie oraz Hilde-
garda i Andrzej Kobielowie.                                          JacK

Tym tłumem okazała się młodzież – kilkadziesiąt 
osób z Zespołu Szkół Ekonomicznych, Bielskiej Szko-
ły Przemysłowej, Zespołu Szkół Elektronicznych, Elek-
trycznych i Mechanicznych oraz Zespołu Szkół Gastro-
nomicznych i Handlowych. Punktualnie w samo połu-
dnie taniec młodych ludzi ze sznurkami poprowadził 
bielski tancerz Mikołaj Strzyż. Wszystko trwało kilka 
minut i zakończyło się prezentacją kartoników z napi-
sami #ESK2029 i #bb2029 – to oznaczenia, pod który-
mi w mediach społecznościowych można znaleźć wię-
cej informacji o kandydaturze Bielska-Białej do miana 
Europejskiej Stolicy Kultury w 2029 roku.

Organizatorzy flash moba chcieli w wesoły i sym-
boliczny sposób pokazać, jak wiele nas – mieszkańców 

Bielska-Białej – łączy. A tłum młodzieży, która w więk-
szości nie znała się wcześniej, ma oznaczać budowa-
nie społeczności Europejskiej Stolicy Kultury, budowa-
nie więzów między ludźmi dla wspólnej idei.

 – Chcieliśmy zaangażować młodych, którzy nie-
koniecznie muszą wiedzieć, co to jest Europejska Sto-
lica Kultury. Chodziło o to, aby zwrócić ich uwagę wła-
śnie w taki sposób. Żeby zaczęli się zastanawiać, po co 
tu są – mówiła organizatorka wydarzenia Aleksandra 
Tarnawa, kierowniczka Punktu 11. – Skontaktowaliśmy 
się ze szkołami i zaprosiliśmy do flash moba – mieli się 
stawić, potem rozpierzchnąć, aby zwrócić uwagę prze-
chodniów. Mam nadzieję, że relacje z akcji pojawią się 
w ich mediach społecznościowych – dodała.             ek

Po ośmiu latach na ścianę kamienicy przy ul. 
Cieszyńskiej 59 w Bielsku-Białej powrócił bielski twór-
ca – Marcin Malik Malicki – z nowym projektem mu-
ralowym. Na ścianie od niedawna widnieje wielkofor-
matowe dzieło pt. Borowy o ekologicznym przesłaniu, 
odwołujące się do dawnych wierzeń Słowian.

W latach 2015-2019 mieszkańcy i turyści na ka-
mienicy przy ul. Cieszyńskiej 59 mogli podziwiać inny 
mural autorstwa Malika. Frasunek przedstawiał sta-
ruszka – współczesnego frasobliwego Franciszka – 
zaniepokojonego losem wróbli znikających z miast. 
Niestety, mural ten został zniszczony podczas nie-
przewidzianego i pilnego remontu elewacji. Tym ra-
zem streetartowiec zaproponował Borowego.

 – To postać z mitologii słowiańskiej, duch opie-
kuńczy lasu, będący jego panem oraz władcą zwie-
rząt w nim żyjących. Można go było rozgniewać, ści-
nając święte drzewa. A człowieka, który mu się nara-
ził, demon sprowadzał z właściwej drogi. Jednak by-
wało też, że pomagał zbłąkanemu odnaleźć zagubio-
ną ścieżkę – mówi o koncepcji autor. – W stosunku do 
ludzi zachowanie Borowego było zmienne, od neutral-
nego do wrogiego. Zależało to przede wszystkim od 
tego, jak traktowali oni las i  jego mieszkańców. Bo-
rowy był szczególnie nieprzychylny myśliwym i drwa-
lom, którzy wyraźnie naruszali jego włości czyli coś, 
co dziś nazywamy ekosystemem. Zastanówmy się 
zatem, jak traktujemy dzisiaj las czy – szerzej – środo-
wisko naturalne – dodaje Marcin Malik Malicki. 

Malarska metafora lasu, którą zaproponował ar-
tysta na swoim nowym muralu, zachęca przechod-
niów do refleksji oraz odmiennego spojrzenia na natu-
rę jako partnera, o którego warto dbać.

Marcin Malik Malicki jest pochodzącym z Biel-
ska-Białej writerem (grafficiarzem), grafikiem, miłośni-
kiem liternictwa, pasjonatem góralskiego zdobnictwa 
i szeroko rozumianej historii. Artysta znany jest z kil-
ku realizacji graffiti na terenie Bielska-Białej i udzia-
łu w wielu streetartowych festiwalach w całej Polsce.

Mural jest częścią dziewiątej edycji projektu oB-
Braz miasta, organizowanego przez Galerię Bielską 
BWA i Fundację Galerii Bielskiej. Dzieło to dołączy do 
bogatej kolekcji bielskich murali, tworzonej obecnie 
przez 30 wielkoformatowych prac. Kuratorką projek-
tu jest Justyna Weronika Łabądź.                   oprac. ek
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19 maja w Miejskim Zakładzie Ko-
munikacyjnym odbyła się konferencja 
prasowa poświęcona finalizacji projektu 
pn. Dostawa i wdrożenie systemu pobo-
ru opłat (SPO) za przejazdy wraz z do-
stawą i  montażem kasowników mobil-
nych do obsługi transakcji przy użyciu 
zbliżeniowych płatności mobilnych za 
pomocą karty EMV, na której przedsta-
wiono zasady działania systemu. Sys-
tem składa się z dwóch części: e-skle-
pu na stronie bilety.mzk.bielsko.pl, gdzie 
kupuje się bilety okresowe, oraz syste-
mu mobilnych kasowników.

W  wydarzeniu udział wzięli pre-
zydent Bielska-Białej Jarosław Klima-
szewski oraz przedstawiciele Wydziału 
Komunikacji Urzędu Miejskiego, prezes 
MZK Hubert Maślanka, wiceprezes MZK 
Krzysztof Knapik, wykonawcy projektu – 
firmy Mera Systemy Sp. z o.o  i Bees-
set oraz zaproszeni goście i pracowni-
cy MZK. 

Główna nowość polega na tym, że 
od teraz dzięki kasownikom mobilnym 
pasażerowie będą mieli możliwość za-
płacenia za bilet w każdym autobusie – 
zbliżeniowo przy użyciu karty płatniczej, 
zegarka lub telefonu. 

Kasowniki mobilne zostały za-
montowane we wszystkich autobusach 
– przy drugich drzwiach, przy czym 
w tzw. przegubowcach umieszczono po 
dwa urządzenia – przy drugich i trzecich 
drzwiach. Łącznie jest ich 160, plus 16 

sztuk rezerwowych kasowników w ma-
gazynie.

Zakup biletu jest prosty: na ekranie 
kasownika trzeba wybrać rodzaj i  licz-
bę biletów, zatwierdzić wybór, przyłożyć 
nośnik płatniczy (zbliżeniowa karta lub 
jej nośnik w telefonie). Na koniec autory-
zacja i gotowe.

Biletu się nie drukuje ani nie ka-
suje – jest zapisany na nośniku, który 
jest sprawdzany podczas kontroli bile-
tów przez kontrolerów wyposażonych 
w  czytniki kontrolerskie (jest ich 25 
sztuk). 

W skład projektu wchodzi też cały 
system poboru opłat oraz przygotowa-
nie i wyposażenie stanowisk administra-
torskich w sprzęt potrzebny do obsługi 
systemu. Łączny koszt inwestycji – ok. 4 
mln zł brutto, 3.192 mln zł netto. 

Prezydent Jarosław Klimaszewski 
zauważył, że dzisiaj w wielu dziedzinach 
płatność bezgotówkowa wypiera trady-
cyjną. Jeżdżąc po Europie widzimy, że 
płatności bilonem przechodzą do lamu-
sa. W bielskiej strefie płatnego parkowa-
nia już dawno został przekroczony próg 
50 proc. płatności bezgotówkowych, ta 
forma jest coraz bardziej powszechna. 
Wkrótce podobnie będzie również w ko-
munikacji zbiorowej.

 – Najważniejsza w  korzystaniu 
z  usług komunalnych jest ich przyja-
zność i wygoda. Żyjemy w czasach, gdy 
narzędzia informatyczne umożliwiają 

PRZYJAZNOŚĆ I WYGODA W AUTOBUSACH MZK
W Bielsku-Białej można już zbliżeniowo kupować bilety komunikacji miejskiej bezpośrednio w autobusach MZK, przy użyciu karty płatniczej, 
zegarka lub telefonu. Mobilne kasowniki zamontowano we wszystkich autobusach.

takie rozwiązania; są już one stosowa-
ne na świecie, a to najnowocześniejsze 
w Europie rozwiązanie od teraz działa 
w naszym mieście. Bardzo się cieszę, 
że udało się nam zrealizować założony 
cel. Mam nadzieję, że tę zmianę doce-
nią pasażerowie, bo to z myślą o nich ją 
wprowadziliśmy – powiedział prezydent 
Jarosław Klimaszewski, który osobiście 
przetestował działanie systemu. 

O czym warto wiedzieć:
W  kasowniku można kupić bilet 

jednorazowy (normalny i ulgowy) i bilet 
czasowy 60-minutowy (normalny i ulgo-
wy), które są dostępne na ekranie głów-
nym kasownika. Pod przyciskiem INNE 
BILETY można znaleźć bilet czasowy 
24-godzinny (normalny i  ulgowy), bilet 

za bagaż oraz bilet weekendowy Rodzi-
na+. Zakupy w kasowniku można robić 
maksymalnie do kwoty 100 zł lub do li-
mitu płatności zbliżeniowej. Nie można 
kupić biletu na zapas, uzyskuje on waż-
ność od momentu zakupu. Bilety zaku-
pione w kasowniku mobilnym nie podle-
gają anulowaniu ani zwrotom.

W kasowniku mobilnym można ku-
pić bilet dla dzieci albo znajomych – pod 
warunkiem wspólnej podróży w momen-
cie zakupu biletów. 

W przypadku komunikatu ODMO-
WA upewnij się, że posiadasz wystar-
czające środki do zapłaty lub użyj innej 
karty zbliżeniowej. 

Żółte kasowniki do biletów papiero-
wych będą działać nadal.                 JacK

Trwają przygotowania, aby w mie-
ście powstało pierwsze zrównoważone 
osiedle wielorodzinne. Chodzi o budowę 
około 200 mieszkań na wynajem. Aby 
rozwiązania architektoniczne, ekologicz-
ne i ekonomiczne zastosowane na osie-
dlu były jak najlepsze, padł pomysł pod-
jęcia współpracy ze Stowarzyszeniem 
Architektów Polskich.

15 maja umowę o przygotowaniu 
i  przeprowadzeniu konkursu na spo-
rządzenie Koncepcji urbanistyczno-ar-
chitektonicznej zagospodarowania tere-
nu osiedla wielorodzinnego zrównowa-
żonego przy ulicy Sarni Stok podpisali 
przedstawiciele Zarządu Bielsko-Bial-
skiego Towarzystwa Budownictwa Spo-
łecznego i  bielskiego oddziału SARP. 
w osobach prezes BBTBS Ewy Kamiń-

skiej i prezesa SARP Macieja Zubera. 
Po opracowaniu regulaminu, konkurs 
zostanie ogłoszony w czerwcu.

To kolejne działania BBTBS, aby 
zwiększyć zasób mieszkań na wyna-
jem w  mieście. Obecnie przygotowa-
nia idą w kierunku budowy pierwszego 
w Bielsku-Białej zrównoważonego osie-
dla wielorodzinnego na działce przy ul. 
Sarni Stok. Teren ten objęty jest zapisa-
mi miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego.

Zrównoważona architektura ozna-
cza, że inwestycja będzie atrakcyjna 
pod względem formy, bezpieczna, kom-
fortowa w użytkowaniu, dostępna eko-
nomicznie i sprzyjająca środowisku na-
turalnemu. Osiedle będzie niskoener-
getycznym zespołem mieszkaniowym, 

KROK W KIERUNKU ZRÓWNOWAŻONEGO OSIEDLA

charakteryzującym się szerokim zasto-
sowaniem rozwiązań proekologicznych 

i prospołecznych, z zachowaniem istnie-
jącego drzewostanu.                   oprac. ek

Od prawej prezes BBTBS Ewa Kamińska, prezes SARP Maciej Zubera i skarbnicz-
ka oddziału Katarzyna Biernat-Odrzywołek
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Prezydent przekonywał, że to sukces organiza-
cyjny i ogromne zainteresowanie mieszkańców Biel-
ska-Białej skłoniły władze miasta do kontynuacji współ-
pracy z Lang Team i współorganizacji mety jednego 
z etapów tegorocznej edycji wyścigu. Przypomnijmy, 
że w 2017 roku w Bielsku-Białej zlokalizowana była pre-
mia lotna, a w latach 2018-2021 meta etapu.

 – Po małej przerwie Tour de Pologne wraca do 
naszego pięknego miasta. Ta dyscyplina jest szczegól-
nie widokowa i stąd też taka atencja bielszczan dla ko-
larstwa. Wiemy, że nasi mieszkańcy bardzo lubią i ten 
sport, i tę imprezę, można powiedzieć – na poziomie 
światowym, bo takie są statystyki oglądalności. I dlate-
go kolejny raz wchodzimy w tę współpracę – mówił wło-
darz. – Meta kolejny raz będzie u nas i dzięki temu bę-
dziemy mogli pokazać całemu światu, jak tu jest pięk-
nie – w całym subregionie, bo przecież trasa piątego 
etapu 2 sierpnia będzie przebiegała przez najciekaw-
sze tereny i Bielska-Białej i okolicy.

Transmisja z każdego dnia Tour de Pologne to 5 
godzin nieprzerwanego programu. Trafia do ponad 100 
państw na całym świecie, a  to doskonała możliwość 
promowania naszego kraju i regionu.

TOUR DE POLOGNE PONOWNIE POD SZYNDZIELNIĄ
Bielsko-Biała po raz piętnasty wystąpi w roli miasta etapowego Tour de Pologne. 2 sierpnia 
w naszym mieście zakończy się 5. etap tego prestiżowego wyścigu. Fakt ten przypieczętowali 
15 maja w Ratuszu organizator Tour de Pologne Czesław Lang i prezydent Bialska-Białej 
Jarosław Klimaszewski, podpisując stosowne umowy.

O tym, że przypadnie nam uczestniczyć w wyjąt-
kowym, bo jubileuszowym z kilku względów wyścigu, 
opowiadał jego organizator.

 – Tour de Pologne ma swoją rangę i markę, na-
leży do wyścigów UCI World Tour, podobnie jak Giro  
d'Italia czy Tour de France. Ten rok jest dla nas bar-
dzo wyjątkowy – są 95. urodziny TdP, 80. edycja i 30 lat 
od kiedy ja organizuję ten wyścig w tej nowej formule – 
mówił Czesław Lang.

Tour de Pologne ma opinię wyścigu bardzo otwar-
tego, na który mogą przyjechać całe drużyny; tutaj nie 
przesądza się od razu, kto zostanie zwycięzcą, ale daje 
się szansę wszystkim – i tak wielokrotnie udało się od-
kryć gwiazdy kolarstwa.

A z drugiej strony to jedna z największych imprez 
sportowych odbywających się w naszym kraju. Jej me-
dialna siła jest porównywana z najbardziej znanymi wy-
ścigami kolarskimi na świecie, takimi jak Tour de Fran-
ce czy Giro d’Italia. Przyjazd kolarzy do Bielska-Białej 
to wyróżnienie i promocja stolicy Podbeskidzia.

Jeśli już o przyjeździe mowa, to w Bielsku-Bia-
łej zorganizowana zostanie meta piątego etapu. Jego 
start odbędzie się w Pszczynie, a długość wynosi pra-

wie 200 km. Przebieg trasy w Bielsku-Białej, w porów-
naniu do lat poprzednich, został lekko zmodyfikowany. 
Zmiana dotyczy ulicy Żywieckiej, z której kolarze przed 
stadionem skręcą w ulicę PCK. Potem pojadą ul. Stefa-
nii Sempołowskiej, przejadą obok Cavatina Hall, Ratu-
sza, ul. ks. Stanisława Stojałowskiego i koło zamku do 
góry ul. Orkana. Na zakończenie odbędą się tradycyjne 
rundy pod Szyndzielnią.

Przed finiszem kolarzy przeprowadzone zostaną 
wyścigi Tour de Pologne Junior. Ich trasa przejazdu zo-
stała wyznaczona aleją Armii Krajowej, ulicami Karbo-
wą, Kolistą, Gościnną i aleją Armii Krajowej.              ek

16 maja bielskim w Ratuszu umo-
wę o współorganizacji Igrzysk Europej-
skich Kraków-Małopolska 2023 podpi-
sali prezydent Jarosław Klimaszewski 
i wiceprezes spółki Igrzyska Europejskie 
2023 Maciej Kurp. Bielsko-Biała dołą-
czyło do miast – organizatorów imprezy. 

IGRZYSKA EUROPEJSKIE KRAKÓW-MAŁOPOLSKA 2023
Niedługo w Bielsku-Białej będą rywalizować najlepsi na świecie karatecy. Nasze miasto stanie się jedną z aren największej imprezy sportowej 
2023 roku w Polsce, czyli Igrzysk Europejskich Kraków-Małopolska 2023.

się wśród organizatorów Igrzysk Euro-
pejskich – największej imprezy spor-
towej 2023 roku w Polsce, a być może 
także w Europie. To dla miasta i regionu 
bardzo duża promocja. 

Prezydent przypomniał, że kara-
te – i ogólnie sporty walki – cieszą się 

w  Bielsku-Białej dużą popularnością. 
W  hali pod Szyndzielnią od wielu lat 
rozgrywany jest jeden z największych, 
a  być może największy, turniej kara-
te w Polsce – Grand Prix Bielska-Białej 
POLISH OPEN, a także Puchar Europy 
Kadetów w judo. Także w Bielsku-Białej 
znajduje się centrala i biuro Polskiej Unii 
Karate – związku sportowego odpowie-
dzialnego za rozwój tej dyscypliny w Pol-
sce.

 – Dzięki temu mamy duże do-
świadczenie w organizacji tego typu im-
prez, co na pewno wykorzystamy pod-
czas Igrzysk Europejskich – podkreślił 
prezydent, dziękując władzom spółki 
Igrzyska Europejskie 2023 za zaufanie, 
zaproszenie naszego miasta do grona 
organizatorów i powierzenie organizacji 
jednej z konkurencji. 

Prezydent dziękował także preze-
sowi Polskiej Unii Karate i Klubu Spor-
tów Azjatyckich Atemi Bielsko-Biała 
Pawłowi Połtorzeckiemu.

ciąg dalszy na str. 9

Widomym tego znakiem 
było przekazanie repli-
ki flagi olimpijskiej prezy-
dentowi Jarosławowi Kli-
maszewskiemu.

Sportowców z całe-
go świata gościć będą – 
oprócz stolicy Podbeski-
dzia – miasta: Myślenice, 
Oświęcim, Nowy Sącz, 
Wrocław, Rzeszów, No-

wy Targ, Zakopane, Krynica-Zdrój, Tar-
nów, Chorzów, Krzeszowice i  oczywi-
ście Kraków. 

Po podpisaniu umowy prezydent 
Jarosław Klimaszewski powiedział m.in.: 
– Dla Bielska-Białej to ważna chwila. 
Cieszymy się, że Bielsko-Biała znajdzie 

Przekazanie olimpij-
skiej flagi prezydento-
wi Bielska-Białej

Czesław Lang i prezydent Jarosław Klimaszewski
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25 maja w sali sesyjnej bielskiego Ratusza odbyło się 
spotkanie kończące kadencję Powiatowej Społecznej 
Rady ds. Osób Niepełnosprawnych.  

 – To wspaniałe, że są tacy ludzie, jak państwo, którzy pomimo 
wielu swoich obowiązków znajdują czas i przede wszystkim chcą dzie-
lić się społecznie swoim doświadczeniem i wiedzą – mówiła przewod-
nicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej Dorota Piegzik-Izydorczyk, któ-
ra wzięła udział w tym spotkaniu wraz z przedstawicielami organizacji 
pozarządowych, miejskich jednostek organizacyjnych oraz pracowni-
kami Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Swoje słowa przewodnicząca RM skierowała do kończącej wła-
śnie kadencję Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnospraw-
nych, w której zasiadali – Rozetta Michnik, Paweł Pajor, Ewa Swatek, 
Ewa Ucher i Tadeusz Gierycz.

Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych jest 
organem opiniodawczo-doradczym funkcjonującym przy Prezyden-
cie Miasta Bielska-Białej. Rada składa się z 5 osób, spośród których 
4 osoby są typowane przez organizacje pozarządowe, działające na 
rzecz osób z niepełnosprawnościami w Bielsku-Białej, natomiast jed-
na osoba to przedstawiciel Urzędu Miejskiego. 

Dzięki pracy rady i  jej wskazówkom wiele miejskich inwestycji 
oraz innych działań podejmowanych przez Urząd Miejski i miejskie 
jednostki organizacyjne przeprowadzanych było z uwzględnieniem 
potrzeb osób niepełnosprawnych. Członkowie rady, konsultując pro-
jekty miejskie, oceniają je pod kątem potrzeb wynikających z różnych 
dysfunkcji – wzroku, słuchu, narządu ruchu – aby zapewnić pełną do-
stępność miasta Bielska-Białej. 

Podczas spotkania w Ratuszu przewodnicząca Powiatowej Spo-
łecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych Rozetta Michnik przedsta-
wiła sprawozdanie z najważniejszych działań tego gremium. W ka-
dencji 2019-2023 rada odbyła 65 posiedzeń (w tym też – ze wzglę-
du na pandemię – posiedzeń zdalnych), podczas których podjęła 248 
uchwał. Rada opiniowała projekty poszczególnych wydziałów Urzędu 
Miejskiego, miejskich jednostek organizacyjnych czy projektujących 
miejskie inwestycje. Z kolei Paweł Pajor nakreślił nowe zadania, jaki-
mi powinna się zająć nowo powołana Powiatowa Społeczna Rada ds. 
Osób Niepełnosprawnych. 

Organizacje pozarządowe działające na terenie miasta – reali-
zujące zadania na rzecz osób niepełnosprawnych – zgodnie z prze-
pisami mogy zgłaszać po jednym kandydacie do nowej rady. W naj-
bliższym czasie prezydent powoła nowy skład Powiatowej Społecznej 
Rady ds. Osób Niepełnosprawnych na kolejną kadencję.              JacK

SPOŁECZNIE  
NA RZECZ NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Łatwiej do Wapienicy i na lotnisko 
Dolina Wapienicy i  tereny wokół zapory 

w Bielsku-Białej to miejsca bardzo chętnie od-
wiedzane, w ciepłe miesiące wiele osób korzy-
sta też z terenów reakcyjnych w okolicach lotni-
ska. Jak informuje Wydział Komunikacji Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej, ze względu na po-
pularność tych miejsc w okresie od 3 czerwca 
do 1 października 2023 r. uruchomione zostaną 
dodatkowe kursy linii nr 16 w soboty, niedziele 
i święta na skróconej trasie przejazdu między 
przystankami Wapienica Zapora — Lotnisko. 

Rozkład dodatkowych kursów został sko-
ordynowany przesiadkowo w obu kierunkach 
na przystankach Wapienica Centrum z liniami 
nr 7, 10 i 20. 

Zmotoryzowani turyści będą mogli pozo-
stawić samochody na dwóch parkingach zloka-
lizowanych wzdłuż trasy przejazdu linii:

 – przy ul. Jaworzańskiej (obok Szkoły 
Podstawowej nr 32) — przesiadka do autobu-
su linii nr 16 na przystanku Wapienica Centrum;

 – przy ul. Jaworzańskiej (obok stadionu 
Sprint) — przesiadka do autobusu linii nr 16 na 
przystanku Wapienica Stadion.

Dodatkowe kursy w  kierunku centrum 
miasta oznaczone są na wyświetlaczach do-
datkową informacją kurs skrócony.

Tymczasowa trasa linii MZK nr 13 i 13W
Kilka miesięcy temu, w  związku z  za-

mknięciem fragmentu ul. Eugeniusza Kwiat-
kowskiego wprowadzony został objazd ulicami 
Katowicką, Mazańcowicką i Michała Grażyń-
skiego. Z uwagi na znaczny wzrost ruchu ko-
łowego na tych ulicach, generowane są znacz-
ne opóźnienia w kursowaniu linii 13 i 13W, a to 
powoduje destabilizację funkcjonującego roz-
kładu jazdy.

Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego 
w  Bielsku-Białej informuje, że od 3 czerwca 
(sobota) do odwołania wprowadzona zostaje 
zmiana w obowiązującej – tymczasowej trasie 
przejazdu linii MZK nr 13 i 13W – poprzez skie-
rowanie tych linii autobusowych od ul. Euge-
niusza Kwiatkowskiego ulicami: Michała Gra-
żyńskiego, Jana Kilińskiego, Podwale, Stefana 
Okrzei, Gazowniczą oraz Wałową z pominię-
ciem przejazdu przez ul. Węglową, Warszaw-
ską i  3 Maja (powrót ulicami: Wałową, Ga-
zowniczą, Michała Grażyńskiego, Eugeniusza 
Kwiatkowskiego). 

Pominięte zostają przystanki Grażyńskie-
go Fiat I, Grażyńskiego Fiat II, Grażyńskiego 
Mazańcowicka, Katowicka Mazańcowicka, Ka-
towicka Ogrodników, Warszawska FIAT, War-
szawska Dworzec i 3 Maja Dworzec. W zamian 
obsługiwane będą przystanki Podwale Dwo-
rzec oraz Gazownicza (kier. Lipnik Dolny), Gra-
żyńskiego Okrzei (kier. Hałcnów Kościół oraz 
Krzemionki Witosa). 

Przystanki Wałowa CH będą obsługiwa-
ne zgodnie z dotychczasowym kierunkiem jaz-
dy. Przystanek Wałowa CH (334) kier. Dworzec 
obsługiwany będzie przez kursy w kier. Hałc-
nów Kościół oraz Krzemionki Witosa, a przy-
stanek Wałowa CH (335) kier. ul. Lwowska – 
przez kursy w kier. Lipnika Dolnego. 

Dla pasażerów korzystających do tej po-
ry z linii nr 13 i 13W dojeżdżających z północ-
nej części miasta do dworca PKP od strony 
ul. Warszawskiej i 3 Maja utrzymana zostanie 
możliwość podróży liniami nr 32, 33, 50 i 56, 
natomiast dla dojeżdżających z części wschod-
niej – liniami nr 6, 26, 27, 35, 35L i 35S.

Nowe rozkłady jazdy są dostępne w apli-
kacji OnTime oraz na stronie rozklady.bielsko.pl

oprac. JacK 

OD CZERWCA ZMIANY AUTOBUSOWE

WAŻNE DLA ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH 

Ważna informacja dla sektora pozarządo-
wego w Bielsku-Białej. Trwają prace nad przy-
gotowaniem programu współpracy miasta z or-
ganizacjami pozarządowymi, a stowarzyszenia 
mogą się w nie włączyć.

Zespół ds. Współpracy z  Organizacja-
mi Pozarządowymi zaprasza organizacje po-
zarządowe oraz podmioty wskazane w art. 3 
ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie do udziału w pracach 
nad tworzeniem projektu uchwały Rady Miej-
skiej w sprawie Programu współpracy miasta 
Bielska-Białej z organizacjami pozarządowy-
mi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 
ust. 3 ustawy z 24 kwietnia 2003 r. o działal-
ności pożytku publicznego i o wolontariacie na 
2024 r.

Centrum Organizacji Pozarządowych 
w Bielsku-Białej zachęca do aktywnego włą-
czenia się w przygotowanie dokumentu, które-
go treść określi zakres i zasady współdziałania 
miasta z sektorem pozarządowym w Bielsku-
-Białej w przyszłym roku.

Sugestie i uwagi można zgłaszać osobi-
ście w  Centrum Organizacji Pozarządowych 
w Bielsku-Białej, przy placu Opatrzności Bożej 
18 w pokoju nr 5 oraz e-mailem na adres: ngo@
um.bielsko-biala.pl.

Centrum Organizacji Pozarządowych 
czeka na propozycje do 28 czerwca. Po ich ze-
braniu i analizie zostanie przygotowany projekt 
uchwały Rady Miejskiej w sprawie programu 
współpracy na 2024 r.

Z obowiązującym programem współpracy 
można zapoznać się w Biletynie Informacji Pu-
blicznej na stronie www.bip.um.bielsko.pl.

źródło: Wydział Spraw Obywatelskich 
i Przedsiębiorczości Urzędu Miejskiego

Rozetta Michnik z mikrofonem, obok Tadeusz Gierycz, Paweł Pajor  
i Ewa Ucher
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Zakład Gospodarki Odpadami SA w Bielsku-
Białej został większościowym udziałowcem 
Bialskiego Klubu Sportowego S.A., spółki 
prowadzącej drużynę BKS BOSTIK Bielsko-
Biała. 24 maja nabył ponad 56 proc. akcji 
tej spółki od Bialskiego Klubu Sportowego 
Stal, tym samym stał się jej większościowym 
udziałowcem. 

Umowę w obecności zastępcy prezydenta Piotra 
Kuci podpisali prezes zarządu BKS Stal Zbigniew Gar-
bacz i prezes zarządu Zakładu Gospodarki Odpadami 
SA Wiesław Pasierbek. Obecne były też m.in. prezes 
zarządu Bialskiego Klubu Sportowego S.A. Aleksandra 
Jagieło i dwie zawodniczki BKS BOSTIK.

 – Mam nadzieję, że pod nową kuratelą będzie 
jeszcze więcej sukcesów, w czym będziemy pomagać, 

a nie przeszkadzać. Trzymamy kciuki i kibicujemy – po-
wiedział po podpisaniu umowy prezes zarządu BKS 
Stal Zbigniew Garbacz.

 – Cieszy nas ta umowa, gdyż chcemy, aby klub 
dalej się rozwijał i – podobnie jak większości kibiców 
– zależy nam na tym, aby wrócić do czasów świetno-
ści żeńskiej siatkówki. Walka o najwyższe trofea w Pol-
sce i na arenie międzynarodowej to najlepsza promocja 
miasta, na którą przy okazji bardzo liczymy – powie-
dział zastępca prezydenta i wierny kibic siatkówki Piotr 
Kucia. 

 – Podpisując tę umowę, liczymy na jeszcze lep-
szą współpracę z klubem, gdyż my, miasto i klub mamy 
te same cele. Liczymy też na lepszą promocję miasta 
i wartości ważnych dla ZGO, czyli ochrony środowiska 
i zachowań prośrodowiskowych – tych ogólnych oraz 
tych związanych z gospodarką odpadami – podkreślił 

prezes zarządu Zakładu Gospodarki Odpadami SA 
w Bielsku-Białej Wiesław Pasierbek. 

Podpisanie umowy gwarantuje, że szyld BKS 
nie zniknie z nazwy klubu, a jego siedzibą zawsze bę-
dzie miasto Bielsko-Biała. Umowa zawiera klauzulę, że 
w razie gdyby ZGO chciało sprzedać swoje akcje, pra-
wo pierwokupu ma BKS. 

Obecna na podpisaniu umowy prezes zarządu 
Bialskiego Klubu Sportowego S.A. Aleksandra Jagie-
ło dziękowała prezydentowi Jarosławowi Klimaszew-
skiemu, który obiecał pomóc klubowi i słowa dotrzymał. 
Podkreśliła też, że podpisana umowa daje spokój i po-
zwala skupić się na osiąganiu jak najlepszych wyników 
sportowych, a pozyskanie takiego wiarygodnego part-
nera, z którym współpracowało się już od lat, daje opar-
cie na przyszłość. 

Jacek Kachel

ZGO WŁAŚCICIELEM WIĘKSZOŚCIOWYM BKS

IGRZYSKA EUROPEJSKIE KRAKÓW 
– MAŁOPOLSKA 2023
– dokończenie ze str. 7

P. Półtorzecki także zabiegał o to, 
aby Bielsko-Biała mogło przyjąć spor-
towców z całej Europy.

 – Jestem przekonany, że zawody 
okażą się sportowym i organizacyjnym 
sukcesem. Już dziś zapraszam na igrzy-
ska mieszkańców Bielska-Białej i całe-
go regionu, ale także gości z całego kra-
ju i Europy. Dołożymy wszelkich starań, 
aby te zawody i całe igrzyska były wy-
jątkowe. Mamy nadzieję, że sportowcy 
i goście zapamiętają je na długo – mówił 
prezydent Jarosław Klimaszewski. 

W spotkaniu uczestniczył również 
sekretarz generalny Europejskiej Fede-
racji Karate Davor Cipek, który podzię-
kował ze wspaniałą dotychczasową 
współpracę podczas przygotowań do 
imprezy. 

Zawody będą trwały 12 dni, od 21 
czerwca do 2 lipca. Ich uczestnicy będą 
walczyć o laury w 29 dyscyplinach. W 25 

lokalizacjach znajdujących się w 13 mia-
stach w szranki stanie 7.000 sportowców 
z 48 krajów. Same te liczby są niezwykle 
imponujące. 

Serce światowego karate będzie 
biło w Bielsku-Białej 22 i  23 czerwca. 
W Hali Widowiskowo-Sportowej im. Zbi-
gniewa Pietrzykowskiego w  12 konku-
rencjach wystąpi 96 sportowców z  20 
krajów. Realizować zawody będzie Pol-
ska Unia Karate/KSA Atemi.

Transmisje lub retransmisje tele-
wizyjne tego wydarzenia prowadzone 
będą na wielu kanałach informacyjnych 
i  sportowych. Igrzyskom karate towa-
rzyszyć również będą zawody w sumo, 
biegu górskim, szachach, AMP futbolu 
i wyścigi samochodowe. 

Oficjalnymi maskotkami Igrzysk 
Europejskich Kraków-Małopolska 2023 
zostali Smok Krakusek i  Salamandra 
Sandra. Zostały one wyłonione w otwar-
tym konkursie dla młodych ludzi (5-15 
lat) z całej Europy, na który wpłynęło po-
nad 2.400 zgłoszeń.                         JacK 

19 maja prezydent Bielska-Białej 
Jarosław Klimaszewski podpisał umo-
wę na modernizację basenu w  Szko-
le Podstawowej nr 37. W imieniu firmy 
Intravi umowę podpisał członek zarzą-
du spółki Łukasz Olejniczak. W wyniku 
umowy basen zostanie do 15 września 
br. gruntownie zmodernizowany za su-
mę 6 mln 280 tys. zł.

Obiekt basenu jest dwukondygna-
cyjny. Wymiary basenu do nauki pływa-

nia to 5,95 m na 12,40 m, głębokość 1,0-
1,2 m. Na parterze budynku będą dwie 
szatnie z  sanitariatami, przebieralnia, 
WC, schowek porządkowy i  natryski. 
Niżej, w tzw. podbaseniu, zlokalizowa-
no zaplecze technologiczne i pomiesz-
czenia magazynowe. 

Na zewnątrz budynku wykonane 
zostanie docieplenie ścian zewnętrz-
nych i stropodachu oraz wymiana sto-
larki okiennej.                                    JacK

ZMODERNIZUJĄ SZKOLNY BASENZMODERNIZUJĄ SZKOLNY BASEN

Zbigniew Garbacz i Wiesław Pasierbek podpisują umowę
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Ogród deszczowy powstający przy 
przedszkolu w Hałcnowie był tematem 
rozmów i konsultacji, w których uczestniczyli 
mieszkańcy i specjaliści z różnych dziedzin. 

4 maja w  Radzie Osiedla Hałcnów odbyło się 
spotkanie konsultacyjne dotyczące budowy tzw. ogro-
du deszczowego w obrębie nowo budowanego przed-
szkola w tej części miasta. W dyskusji nad kształtem 
tej inwestycji uczestniczyli: zastępca prezydenta miasta 
Piotr Kucia, radny Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Bro-
nisław Szafarczyk, Anita Szymańska z Rady Osiedla 
Hałcnów, dyrektorki przedszkoli nr 25, 32 i 49, przed-
stawiciele rady rodziców z Hałcnowa, naczelnicy wy-
działów Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej – Edukacji 
i Sportu Ewa Szymanek-Płaska i Wydziału Inwestycji 
Michał Ciok oraz przedstawiciele Pracowni Projektowej 
Architektury Krajobrazu JANUSZÓWKA, która przygo-
towywała koncepcję zagospodarowania terenu zieleni. 

Pomysł stworzenia ogrodu deszczowego obok 
nowo powstającego przedszkola pojawił się ze wzglę-
du na fakt, że teren na części działki jest podmokły 
i pierwotnie nie brano pod uwagę jego zagospodarowa-
nia. Przy okazji budowy nowego przedszkola powstała 
idea, aby to miejsce uporządkować i stworzyć na nim 
tzw. deszczowy ogród – odpowiednio wyprofilowany te-
ren będący elementem błękitno-zielonej infrastruktury, 
czyli system retencji wody opadowej w postaci niewiel-
kiego zbiornika. 

– Chcielibyśmy usłyszeć państwa zdanie na te-
mat tej propozycji, poznać wszystkie ZA i PRZECIW, 
tak aby wszyscy mieli świadomość, że przyjęte rozwią-
zanie jest dobre i bezpieczne. Ogród deszczowy ma 
wymiar edukacyjny, a  równocześnie niezwykle prak-
tyczny, bowiem stanie się terenem uporządkowanym – 
mówił zastępca prezydenta Piotr Kucia. 

Założenia projektu przedstawili jego autorzy. 
– Ogród deszczowy to śmiałe i nowe rozwiązanie, 

dotąd rzadko u nas spotykane, dlatego budzi na po-
czątku sporo obaw. Wiele osób myli go z oczkiem wod-

nym – mówił Przemysław Janusz z Pracowni Projek-
towania Architektury Krajobrazu JANUSZÓWKA i wy-
jaśniał: – Chcieliśmy maksymalnie wykorzystać przy-
należny do obiektu przedszkola teren. Ponieważ jedna 
z jego części jest bardzo podmokła, zostały nam dwa 
wyjścia – albo odgrodzić tę część i wyłączyć ją z użyt-
kowania, albo uporządkować ją, tworząc tzw. ogród 
deszczowy. Ogród deszczowy to teren, w którym sadzi 
się rośliny właściwe dla terenów podmokłych, jak i zno-
szące okresową suszę. Odpowiednio wyprofilowany te-
ren zbiera wodę opadową i, dzięki dobranym roślinom 
oraz przepuszczalnym warstwom gruntu, powoli infiltru-
je ją w głąb gleby. Takie rozwiązanie m.in. spowalnia 
spływ wody z powierzchni nieprzepuszczalnych (np. 
parking, chodnik) prosto do kanalizacji czy zapobiega 
lokalnym podtopieniom w trakcie nawalnych opadów. 

Przygotowana niecka będzie gromadzić wodę 
podczas opadów. W naszym założeniu przyjmujemy, 
że woda w tym zbiorniku będzie się pojawiała i utrzy-
mywała w trakcie opadów, a po ich ustaniu będzie zani-
kać. Do tej pory najwięcej podobnych rozwiązań znaj-
duje się na terenie Gdańska – mówił projektant.

Dzięki roślinom i  odpowiedniemu układowi 
warstw gleby, żwiru i piasku woda będzie powoli infiltro-
wać w głąb ziemi. Spowolnienie spływu powierzchnio-
wego będzie miało korzystny wpływ na sąsiednie po-
sesje oraz przyrodę. Ważne jest, co podkreślał projek-
tant, że dzięki ogrodowi deszczowemu nie pojawi się 
żadna dodatkowa woda! Ilość wody będzie taka sama 
jak w czasie, gdy było tam mokradło, różnica polega na 
tym, że gromadzenie i opad tej wody będą zorganizo-
wane i spowolnione. 

Na terenie ogrodu deszczowego będą posadzo-
ne drzewa i krzewy, które z czasem będą dawać cień.  

Projektant zwracał też uwagę na walor edukacyj-
ny i sensoryczny ogrodu deszczowego, który jest nie 
do przecenienia, podkreślając jednocześnie, że jest to 
rozwiązanie bezpieczne dla przedszkolaków. Teren, na 
którym został zaprojektowany ogród deszczowy, jest 
wygrodzony. Wejście na jego teren będzie możliwe tyl-

ko pod nadzorem wychowawców przedszkola w trakcie 
pracy placówki.

Przedstawiciel Rady Rodziców pytał o  sposób 
odprowadzenia wód opadowych z terenu przedszkola, 
a Anita Szymańska z Rady Osiedla Hałcnów – o chłon-
ność terenu i poziom gospodarki wodnej na tym tere-
nie. Przedstawiciel biura projektowego zapewniał, że 
zbadany jest tzw. poziom lustra wody, który po zrealizo-
waniu inwestycji nie powinien się różnić od wcześniej-
szego.

Naczelnik Wydziału Inwestycji Urzędu Miejskie-
go Michał Ciok zapewnił, że poziom gospodarki wod-
nej na tym terenie nie ulegnie zmianie. Przypomniał, że 
całe wody opadowe z obiektu i parkingu zostały skie-
rowane do kanalizacji deszczowej w ulicy Janowickiej, 
został także wykonany dodatkowy zbiornik retencyjny, 
aby zrzut wody z terenów utwardzonych spowolnić.  

Obecne na spotkaniu dyrektorki przedszkoli pod-
kreślały, jak ważny jest dla dzieci bezpośredni kontakt 
z przyrodą oraz wychowanie sensoryczne. Przypomi-
nały również, że każde przedszkole ma swój regula-
min, a dzieci nigdy, również podczas zabawy na pla-
cu zabaw, nie są pozbawione opieki. Dlatego wyjście 
na teren ogrodu deszczowego  w normalnym czasie, 
gdy w zbiorniku nie będzie wody lub gdy będą jej śla-
dowe ilości, stanie się ciekawą lekcją, a nie zagroże-
niem dla dzieci. A usytuowanie tam budek dla ptaków 
z czasem sprawi, że ilość komarów w naturalny sposób 
zredukuje się.

Po wyjaśnieniu wątpliwości ustalono, że pra-
ce nad realizacją ogrodu deszczowego rozpoczną się 
wkrótce, a lokalne przedszkole zorganizuje akcję infor-
macyjną dla rodziców na temat jego założeń oraz spo-
sobu jego funkcjonowania. 

Teraz przy nowo powstającym przedszkolu trwają 
prace drogowe, a niedługo rozpoczną się prace ziem-
ne, które przygotują odpowiednie podłoże dla ogrodu 
deszczowego. Na efekty wizualne trzeba będzie pocze-
kać, bo posadzone rośliny będą wymagały czasu, aby 
osiągnąć docelowe rozmiary.                                    JacK

OGRÓD DESZCZOWY PRZY HAŁCNOWSKIM  
PRZEDSZKOLU BĘDZIE BEZPIECZNY I POŻYTECZNY
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Ach, co to była za noc! Mowa 
oczywiście o Nocy Muzeów 
w Bielsku-Białej. Atrakcje 
przygotowane z tej okazji przez 
przeróżne placówki, nie tylko 
kulturalne, cieszyły się dużym 
powodzeniem. Do północy tłumy 
odwiedzały Ratusz i szczelinę 
przeciwlotniczą, Teatr Polski, 
Muzeum Historyczne, Dom 
Kultury Włókniarzy, archiwum, 
katedrę św. Mikołaja, Willę Sixta 
i Galerię Bielską BWA. Raczej 
nikt się nie nudził.

NOC MUZEÓW I OTWARTY RATUSZ
Prawdziwe tłumy przeszły tego wieczoru przez Ratusz. 

Zwiedzanie z Jakubem Krajewskim zaczynało się przed budyn-
kiem Ratusza, którego 125-lecie świętowaliśmy w ubiegłym ro-
ku. A tu jest o czym opowiadać.

 – Konkurs na projekt budowy tego reprezentacyjnego 
gmachu wygrał architekt z Białej – Emanuel Rost Junior. Ar-
chitekt, który z ojcem przebudował też kościół w Białej – zaczął 
swoją opowieść historyk. – W partii szczytowej obiektu widzimy 
pszczołę. Pszczoła jest symbolem pracowitości, tak jak urzęd-
nicy – mówił ze śmiechem. – Poniżej mamy boginię Ejrene, któ-
ra w prawej dłoni trzyma róg obfitości i tę obfitość przelewa na 
mieszkańców. Ejrene jest też symbolem pokoju. Po jej lewej 
stronie stoi Plutos, czyli bóstwo bogactwa.

Po przejściu przez Ratusz, salę sesyjną i gabinet prezy-
denta zwiedzający, już w parku za Ratuszem, trafiali pod opie-
kę drugiego przewodnika – historyka Jacka Kachla. Ten snuł 
opowieść o schronach, które kryje zieleniec.

 – Szczelina przeciwlotnicza to taki specyficzny rodzaj 
schronu. Po ogłoszeniu alarmu bombowego na kilka godzin lu-
dzie schodzą do środka – może się tam ich zmieścić 280. Wyj-
ście jest tak usytuowane, że nawet gdyby najwyższy budynek 
w okolicy został zniszczony przez bomby, gruzy nie miałyby 
prawa zasypać wyjścia – tłumaczył J. Kachel.

Kiedy zapadła noc, do Ratusza i  szczeliny mógł już 
wejść każdy – rozpoczęło się swobodne zwiedzanie wszyst-

kich obiektów, do którego zachęcały osoby przebrane w stroje 
historyczne – kobiety w etolach, sukniach balowych i wizyto-
wych, mężczyźni w kamizelach i mundurach żołnierzy. Histo-
ryczne przebranie miała też na sobie przewodnicząca Rady 
Miejskiej Bielska-Białej Dorota Piegzik-Izydorczyk, prezentują-
ca zwiedzającym salę sesyjną.

Na telebimie można było obejrzeć Kronikę kryminalną 
z maja 1913, który był wyjątkowy jeśli chodzi o pracę organów 
ścigania w naszym regionie. Rabusie i bandyci nie próżno-
wali – opowiadał J. Kachel. Było więc o pożarach, zwłokach 
w ogródku odkrytych podczas prac wiosennych, makabrycz-
nych wypadkach na torach kolejowych, złodziejach kosztow-
ności, pieniędzy, piwa, wina, kiełbasy i wódki, ale też o niebez-
piecznej strzelbie w szafie. 

O pełnych godzinach na parkiecie sali sesyjnej odbywa-
ły się pokazy tanga w wykonaniu znakomitych tancerzy Alek-
sandry Grzegorczyk i Witolda Sobczaka ze Szkoły Tańca Al-
ldance.

 
Galeria Bielska BWA z okazji Nocy Muzeów zaprosiła do 

zwiedzania swojej bieżącej ekspozycji – wystawy Wspólne / 
Osobiste. Pedagodzy Instytutu Sztuk Plastycznych Uniwersy-
tetu Śląskiego w Cieszynie prezentowali możliwości związane 
z drukiem grafiki. Na piętrze budynku, po przekroczeniu obiek-
tu Przejście, będącego częścią wystawy, można było uczest-
niczyć w wyplataniu siatki maskującej. Przejście – jurta zde-
rza nas z mitami na temat uchodźców, chociażby tych koczu-
jących na białoruskiej granicy. I tu BWA przygotowało kolejny 
warsztat.

 – Na naszym stoisku możemy zastanowić się, jaki mit 
na temat uchodźców słyszeliśmy, przeczytaliśmy czy ktoś 
nam o nim powiedział. Potem możemy ten mit, spisany ręcznie 
bądź znaleziony w mediach społecznościowych, zapakować 
w formę cukierka. Misa z cukierkami oferuje mity do wyboru. 
To nawiązanie do pracy, która znajduje się w jurcie – mówiła 
jedna z osób obsługujących wystawę.

 
W Teatrze Polskim podczas Nocy Muzeów zwiedzający 

mogli wejść na scenę i do charakteryzatorni.
 – Przed chwilą zakończył się tu spektakl Granica, a pań-

stwo macie niepowtarzalną okazję, aby wejść w jego sceno-
grafię. Zapraszamy na scenę – mówiła pracująca tu na co 
dzień Irena Świtalska.

Nie trzeba było długo czekać, żeby między widzami 
na scenie pojawili się ucharakteryzowani aktorzy, w bardzo 
sprawny sposób przerywając zwiedzanie i zwracając na siebie 
uwagę odgrywanymi scenkami.                 ciąg dalszy na str. 16

Poszukiwania symboli masońskich w Willi Sixta

Zwiedzanie Teatru Polskiego
Klatka schodowa 

Ratusza
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W Pałacu Czeczów w Kozach odbył się pokaz filmu pt. W imię najwyższych wartości. Ten niezwykły film opowiada o zmaganiach rodziny 
Bobów, która za czasów PRL-u walczyła o edukację domową swoich dzieci.

fot. Sylwester Borkowski

Już po raz dziewiąty znawcy języ-
ka polskiego walczyli w Akademii Tech-
niczno-Humanistycznej o tytuł Beskidz-
kiego Mistrza Ortografii. Dyktando przy-
gotowano w  ramach 23. Beskidzkiego 
Festiwalu Nauki i Sztuki.

17 maja do zmagań ortograficz-
nych przystąpiło ponad 80 uczestników 
z Bielska-Białej oraz różnych miejsco-
wości powiatów bielskiego, cieszyńskie-
go i żywieckiego. Musieli poprawnie ze 
słuchu napisać tekst, który zaczynał się 
od słów: Heniek z Brennej, swego cza-
su lokalny chuligan (na szczycie Trzech 
Kopców brał udział w  ekscesach), ni 
stąd, ni zowąd oznajmił rodzinie, że za-
mierza zostać sławnym astronomem. 
Pożyczył superksiążkę o ciałach niebie-
skich: gwiazdach, galaktykach, mgławi-
cach, pulsarach, spośród których Słoń-
ce znał już nie najgorzej.

Autorką dyktanda o  tematyce 
astronomicznej – odczytanego zgod-
nie z tradycją przez profesora Jerzego 
Bralczyka, językoznawcę i popularyza-
tora kultury języka, honorowego patro-
na dyktanda – była dr Ewelina Gajewska 
z Katedry Polonistyki ATH.

Uczestnicy dyktanda rywalizowa-
li w kategoriach młodzików (uczniowie 

klas 7 i 8 szkół podstawowych) i  junio-
rów (uczniowie szkół ponadpodstawo-
wych). Zaproszenie do udziału w kon-
kursie przyjęli też przedstawiciele świata 
polityki i kultury. Dyktando pisał między 
innymi radny Rady Miejskiej w Bielsku-
-Białej Tomasz Wawak. 

Po obradach jury złożonego z pra-
cowników naukowych Katedry Poloni-
styki ATH wyłoniono laureatów. Tytuł 
Beskidzkiego Mistrza Ortografii w  ka-
tegorii młodzików przypadł Idze Jane-
czek z Klimatycznej Szkoły Podstawo-

wej nr 2 w Ustroniu, w kategorii junio-
rów – Emilii Pająk z  I LO im. Mikołaja 
Kopernika w Bielsku-Białej. Drugie miej-
sca zajęli Amelia Oszek ze Szkoły Pod-
stawowej im. P. Kojzara w Mnichu oraz 
Nikodem Janik z I LO im. Mikołaja Ko-
pernika w Bielsku-Białej, natomiast trze-
cie – Aleksandra Wandzel z Klimatycz-
nej Szkoły Podstawowej nr 2 w Ustro-
niu i Natalia Stusek z VIII LO w Zespo-
le Szkół Medycznych i Ogólnokształcą-
cych w Bielsku-Białej.

oprac. JacK

ŚWIETNIE ZNAJĄ ORTOGRAFIĘ

Warto przypomnieć, że główna 
bohaterka filmu – Danuta Boba – jest 
bielszczanką wpisaną do Księgi Zasłu-
żonych dla Miasta Bielska-Białej. Z tego 

powodu w premierze wzięli udział wice-
przewodniczący Rady Miejskiej w Biel-
sku-Białej Piotr Ryszka i dyrektor Biura 
Rady – Danuta Brejdak. Złożyli oni gra-

tulacje twórcom filmu, a przede wszyst-
kim jej bohaterom, przekazując życzenia 
i kwiaty na ręce nestorki rodu – 102-let-
niej Danuty Boby.

Gości zebranych w  Pałacu Cze-
czów w Kozach przywitał dyrektor ko-
ziańskiego Domu Kultury Marek Małec-
ki, spotkanie prowadziła Bożena Boba-
-Dyga, o  filmie opowiadali jego twórcy 
Piotr Augustynek i Krzych Ridan. Wy-
darzenie uświetnił swoim występem Jan 
Oberbek. Na zakończenie Magdalena 
Giercarz-Borkowska zaprezentowała 
książkę pt. Edukacja domowa – od tra-
dycji ku współczesności.

Dzień po prapremierze filmu swo-
imi wrażeniami podzielił się z czytelni-
kami krakowski pisarz i  podróżnik Pa-
weł Daniel Zalewski. Wczorajszy wie-
czór okazał się magiczny. W  Dworze 
Czeczów w Kozach zebrała się rodzina 
Bobów. Cztery pokolenia ludzi niezłom-
nych, osobowości obdarzonych liczny-

W IMIĘ NAJWYŻSZYCH WARTOŚCI 

mi talentami. (…) Film opowiada o na-
uczaniu domowym pięciorga dzieci pań-
stwa Bobów. Nauczaniu z pominięciem 
szkoły, prowadzonym wbrew wszystkie-
mu i z narażeniem życia w latach stali-
nizmu i dziesięcioleciach komunistycz-
nego reżimu. Czytam właśnie książkę 
„Nie zaczęło się od ciebie”. Wczorajsze 
spotkanie okazało się kolejnym elemen-
tem układanki, w której główną rolę gra 
nieprzerwana nić rodzinna: doświadcze-
nia przodków i wpływ ich traum i zwy-
cięstw na nasze życie. Dla mnie była to 
lekcja o Rodzinie, wychowaniu, genach, 
niezłomności i wierności ideałom – pisał 
Paweł Daniel Zalewski. 

W  imię najwyższych wartości to 
średniometrażowy dokument ze scena-
mi fabularyzowanymi; reżyseria i zdję-
cia Piotra Augustynka, dźwięk i montaż 
Krzycha Ridana, muzyka Jana i Bogu-
sławy Oberbeków, produkcja Stowarzy-
szenie Filmowe Trzeci Tor.   oprac. JacK

KOLEJNE DRZEWA  
NA DEPTAKU

Ponad 20 nowych drzew pojawiło 
się na ulicy 11 Listopada w Bielsku-Bia-
łej. To kolejne około dwumetrowe graby 
posadzone przez Wydział Gospodarki 
Miejskiej Urzędu Miejskiego w posta-
wionych na deptaku donicach.

W  następnej kolejności drzewa 
zostaną obsadzone roślinami – trzę-
ślicą modrą, rozchodnikami, szał-
wią omszoną, komarzycą i  koleusa-
mi. Pierwsza partia drzew w donicach 
pojawiła się na ulicy 11 Listopada – na 
odcinku od mostu do ul. Norberta Bar-
lickiego – w maju 2021 roku w efekcie 
jednego z ogólnomiejskich projektów 
Budżetu Obywatelskiego Bielska-Bia-
łej pod nazwą 332 drzewa i 5 gałęzi. 
Obecnej wiosny posadzone wtedy 15 
drzew wygląda już bardzo okazale.   ek
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PRZETARGI
Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisem-
ny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej, 
położonej przy ul. Tadeusza Regera obręb Wapienica, sta-
nowiącej własność gminy Bielsko-Biała
oznaczenie	 dz. 39/173 o pow. 303 m² , dz. 39/174 o pow. 1297 
m² i dz. 39/175 o pow. 109 m² obj. Kw BB1B/00046384/6
łączna powierzchnia: 1.709 m²
cena wyw.: 1.379.820,00 zł, w tym budynek hali: 867.120,00 
zł, grunt (łącznie): 512.700,00 zł (w tym składnik budowlany 
10.052,00 zł); wadium: 137.000,00 zł
Sprzedaż podlega zwolnieniu z podatku VAT na podstawie 
art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.
Działka 39/174 zabudowana jest budynkiem hali handlowo-
-usługowej o powierzchni użytkowej 722,60 m2. Budynek par-
terowy, niepodpiwniczony o charakterze przemysłowym. Wy-
budowany w technologii uprzemysłowionej. Budynek stanowi 
pustostan. Zgodnie z kartoteką budynku nieruchomość zosta-
ła zdefiniowana jako budynek handlowo-usługowy. Przedmio-
towe działki zabudowane są składnikiem budowlanym w po-
staci nawierzchni asfaltowej. Komunikacja ww. nieruchomości 
z drogą publiczną, tj. ul. Tadeusza Regera odbywa się za po-
średnictwem działki 39/163, obj. KW BB1B/00046384/6, obręb 
Wapienica, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała. 
Zgodnie z zarządzeniem nr ON.0050.2579.2022.NR prezy-
denta miasta z 16 marca 2022 r., gmina Bielsko-Biała usta-
nowi służebność po istniejącej drodze wewnętrznej pasem 
o szerokości 5,0 m biegnącym w południowej i południowo-
-zachodniej części działki 39/163 oraz pasem biegnącym 
w  środkowej części działki 39/163 do południowej granicy 
działki 39/174 pod warunkiem wcześniejszego zbycia nieru-
chomości władnącej zabudowanej budynkiem hali przy ul. Ta-
deusza Regera, ozn. jako działki 39/173, 39/174, 39/175, ob-
ręb Wapienica. Ww. służebność drogowa będzie ustanowio-
na w jednym akcie notarialnym wraz ze sprzedażą ww. nieru-
chomości. Nabywca nieruchomości władnącej zobowiązany 
będzie do zapłaty wynagrodzenia za ustanowienie służebno-
ści w kwocie 200 zł netto. Ww. kwota podlega opodatkowaniu 
VAT w wysokości obowiązującej na dzień ustanowienia ww. 
służebności. Obecnie stawka podatku VAT wynosi 23 proc.
W księdze wieczystej KW BB1B/00046384/6 (Dział III) prowa-
dzonej dla ww. nieruchomości wpisane są ograniczone prawa 
rzeczowe związane z innymi nieruchomościami: • nieodpłat-
na i nieograniczona w czasie służebność drogi obciążająca 
m.in. działkę 39/174 polegająca na prawie przejazdu i prze-
chodu pasem istniejącej drogi wewnętrznej w celu zapewnie-
nia dostępu nieruchomości władnącej do drogi publicznej uli-
cy Regera na rzecz każdoczesnych właścicieli działki 39/164,
• nieograniczona w czasie służebność drogi obciążająca m.in. 
działki 39/175 oraz 39/173 polegająca na prawie przejazdu sa-
mochodów ciężarowych obsługujących nieruchomość wład-
nącą po działkach obciążonych pasem o szerokości 4 metry 
po istniejącej drodze wewnętrznej w celu zapewnienia do-
stępu nieruchomości władnącej do drogi publicznej – ulicy 
Regera na rzecz każdoczesnych właścicieli działki 39/164, • 
odpłatna i  bezterminowa służebność przejazdu i  przecho-
du m.in. przez działki 39/173 i 39/175, tj. przez dz. 39/173 po 
całej długości tej działki i szerokością odpowiadającą paso-
wi istniejącej drogi równej 5,0 m o powierzchni 0,0281 ha, 
przez dz. 39/175 po fragmencie pasa drogi znajdującym się 
w północnej części działki o pow. 0,0085 ha na rzecz każ-
doczesnych właścicieli lub użytkowników wieczystych dział-
ki 39/161 KW BB1B/00123778/9, • odpłatna i bezterminowa 

służebność przejazdu i przechodu m.in. przez działki 39/173, 
39/174 i 39/175, tj. przez dz. 39/173 po całej długości tej dział-
ki i szerokością odpowiadającą pasowi istniejącej drogi rów-
nej 5,0 m o powierzchni 0,0281 ha, przez dz. 39/174 pasem 
istniejącej drogi wewnętrznej biegnącej wzdłuż południowej 
granicy tej działki o pow. 0,0184 ha, przez dz. 39/175 po ca-
łej długości tej działki i szerokością odpowiadającą pasowi 
istniejącej drogi wewnętrznej równej 5,0 m o pow. 0,0085 ha 
na rzecz każdoczesnych właścicieli lub użytkowników wie-
czystych działki 39/172 KW BB1B/00111339/3 i dz. 39/176 KW 
BB1B/00109949/5.
W księdze wieczystej KW BB1B/00046384/6 (Dział I-SP) ww. 
nieruchomości widnieje zapis prawa związanego z własno-
ścią innej nieruchomości: nieodpłatne i nieograniczone w cza-
sie prawo drogi obciążające działkę 39/164 obj. KW 101369, 
polegające na prawie przejazdu i przechodu po tej działce pa-
sem istniejącej drogi wewnętrznej biegnącej wzdłuż północ-
nej granicy tej działki na rzecz każdoczesnych właścicieli lub 
użytkowników wiecz. działki nr 39/162 (uległa podziałowi m.in. 
na działkę 39/174). Poza ww. służebnościami nieruchomość 
jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.
Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego brak jest 
obowiązującego planu zagospodarowania przestrzennego. 
Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego Bielska-Białej nieruchomość znajduje 
się w obszarze oznaczonym symbolem UP – funkcja usługo-
wo-wytwórcza. Dla budynku zostało sporządzone świadec-
two charakterystyki energetycznej. 
Nieruchomość można obejrzeć 21 czerwca 2023 r. w godz. 
13.00−13.30. Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu 
powinny złożyć do 7 lipca 2023 r. (w zamkniętej kopercie) pi-
semną ofertę. Opis koperty:  imię, nazwisko i adres oferenta 
albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest oso-
ba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nierucho-
mości; zapis: Nie otwierać przed 13 lipca 2023 r. przed godzi-
ną 10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko 
i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli ofe-
rentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządze-
nia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunka-
mi przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowa-
ną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. 
Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. 
Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości 
Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) 
od poniedziałku do piątku w godzinach pracy UM. Otwarcie 
ofert nastąpi przy udziale oferentów 13 lipca 2023 r. o godz. 
10.00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu UM przy pl. Ratu-
szowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 7 lipca 
2023 r. przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej 
Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 
6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium 
jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym ter-
minie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetar-
gu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zali-
cza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega 
przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg 
wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości. Zaofe-
rowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed 
zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawar-
cia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się 
w Biurze Obsługi Interesanta UMBB (budynek przy pl. Ratu-
szowym 6, parter, stanowisko nr 6, tel. 33 4971 806) lub w Wy-
dziale Nieruchomości (pl. Ratuszowy 5, II piętro, pok. 213, tel. 

334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzę-
du: https://bip.bielsko-biala.pl. Prezydent Miasta może odwo-
łać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może 
zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.           q

PLANY MIEJSCOWE
Na podstawie art. 43 ustawy z  3 października 2008 roku 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udzia-
le społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach od-
działywania na środowisko, informuję o podjęciu przez Radę 
Miejską w Bielsku-Białej uchwały nr LVI/1291/2023 z 23 mar-
ca 2023 roku w sprawie miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego dla terenów zieleni przy potoku Mireckie-
go, w rejonie alei gen. Władysława Andersa. Ww. uchwa-
ła została ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego poz.2684 z 30.03.2023 r. Z treścią ww. dokumentu 
oraz uzasadnieniem, o którym mowa w art. 42 pkt 2 ustawy 
i podsumowaniem, o którym mowa w art. 55 ust. 3 ustawy, 
można zapoznać się na stronie internetowej Urzędu Miejskie-
go w Bielsku-Białej (Biuletyn Informacji Publicznej). Ponadto, 
zgodnie z art. 30 ustawy z 27 marca 2003 roku o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy ma prawo wglą-
du do miejscowych planów zagospodarowania przestrzenne-
go lub ich zmian i otrzymania z nich wypisów i wyrysów.      q

UŻYTKOWANIE WIECZYSTE
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o go-
spodarce nieruchomościami (t. j. Dz. U. 2023, poz. 344), pre-
zydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że 
w terminie od 2 czerwca 2023 r. do 23 czerwca 2023 r. na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na 
stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji 
Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczone zostały na okres 
21 dni wykazy nieruchomości przeznaczonych do oddania 
w uzytkowanie wieczyste
• nieruchomość gruntowa stanowiąca własność gminy, przy 
ul. Saperów ozn. dz. 384/67 o pow. 1081 m² i i 384/68 o pow. 
1395 m² obj. Kw BB1B/00061730/8 obręb Aleksandrowice – 
użytkowanie wieczyste w trybie bezprzetargowym na rzecz 
Beskidzkiego Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom Niepełno-
sprawnym Nadzieja – wieczystego użytkownika nieruchomo-
ści przyległej – dz. 384/62 i 384/64 o łącznej pow. 4144 m2 obj. 
Kw BB1B/00071461/4 obręb Aleksandrowice, z przeznacze-
niem na poprawę warunków jej zagospodarowania, z udziele-
niem 90-proc. bonifikaty od pierwszej opłaty oraz opłat rocz-
nych z tytułu użytkowania wieczystego,
• nieruchomość gruntowa stanowiąca własność gminy w re-
jonie ulic Rysiej i Jeżynowej, ozn. dz 3396/1 o pow. 3303 
m² obj. Kw BB1B/00061731/5 obręb Kamienica – użytkowa-
nie wieczyste na okres 99 lat, w trybie bezprzetargowym, na 
rzecz Parafii Prawosławnej pw. Świętej Trójcy z udzieleniem 
80-proc. bonifikaty od pierwszej opłaty oraz opłat rocznych 
z tytułu użytkowania wieczystego, w celu realizacji inwestycji 
budowy cerkwi oraz domu parafialnego,
• udział wynoszący 576/10000 części w gruncie oznaczonym 
jako dz. 395/236 obr. Mikuszowice Śląskie, stanowiącego 
własność Skarbu Państwa – użytkowanie wieczyste w drodze 
przetargu ograniczonego do właścicieli lokali w nieruchomo-
ści przy ul. Bystrzańskiej 43, obj. KW BB1B/00043502/9.     q
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, 	 faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702 
zgłoszenia e-mail: oświetlenie@um.bielsko.pl
lub tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:  	
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt 
w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe 	       tel. 999
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe 	       tel. 992
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS 
przy ul. Stanisława Stojałowskiego 32

 

Wydział Polityki Społecznej Urzędu 
Miejskiego informuje, że rozpoczęły się 
bezpłatne badania w ramach Programu 
profilaktyki złamań osteoporotycznych dla 
mieszkańców miasta Bielska-Białej na lata 
2021-2025.

Badania skierowane są do bielszczan – kobiet 
w wieku 60 lat i więcej oraz mężczyzn w wieku 70 lat 
i więcej. Z programu wyłączone są osoby z już zdia-
gnozowaną i leczoną osteoporozą.

Program obejmuje oszacowanie metodą 
FRAX 10-letniego ryzyka złamania kości, u  osób 
ze zwiększonym ryzykiem złamiania kości – bada-
nie densytometryczne i  konsultację lekarską oraz 
warsztaty edukacyjne z lekarzem i fizjoterapeutą.

Badania wykonywane są w przychodni onko-
logicznej Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpi-
tala Miejskiego im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej, 
przy ul. Wyzwolenia 18, w dni powszednie w godzi-
nach 9.00–13.30. Więcej informacji pod nr telefonu 
661307618, pod którym można także dokonać reje-
stracji na badania.

Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) zalicza 
osteoporozę do głównych chorób cywilizacyjnych. 
To istotny problem zdrowotny, który polega na stop-
niowym zaniku masy kostnej. Choroba nieleczona 

BEZPŁATNE BADANIA PROFILAKTYCZNE

Korzystanie z wypoczynku na świeżym powie-
trzu, szczególnie na terenach zielonych, nad rzeką 
lub jeziorem czy w górach zwiększa ryzyko ukąszenia 
przez kleszcza.

Kleszcze współistnieją z  nami w  ekosystemie, 
a z uwagi na fakt, że mogą, ale nie muszą, być przeno-
sicielami wielu patogenów, jak np. krętek Borrelia burg-
dorferi wywołujący boreliozę z Lyme, czy wirus klesz-
czowego zapalenia mózgu powodujący kleszczowe za-
palnie mózgu, u części społeczeństwa generują lęk.

Istnieją jednak sposoby, które pozwalają zminima-
lizować ryzyko wystąpienia chorób odkleszczowych. 

Jednym z nich jest unikanie narażenia na kontakt. 
Kleszcze występują powszechnie w lasach, parkach, 
na łąkach czy przydomowych ogrodach. Żerują zasad-
niczo do wysokości 1,20 m. Warto więc unikać wyso-
kiej, gęstej trawy i zarośli oraz w trakcie wędrówek po-
ruszać się środkiem wytyczonych ścieżek.

Zalecane jest też ubranie w  jasnych barwach – 
pozwoli łatwiej zauważyć kleszcza, z długimi rękawami 
i nogawkami, skarpety naciągnięte na nogawki oraz za-
budowane buty i czapka z daszkiem lub kapelusz.

Można sobie też pomóc środkami chemicznymi. 
Jednym z nich jest permetryna – syntetyczny preparat 
biobójczy wywołujący paraliż stawonoga. Można zaku-
pić odzież zaimpregnowaną ww. substancją lub wyko-
nać ją samodzielnie, stosując 0,5 procent roztwór per-
metryny, zgodnie z instrukcją producenta preparatu.

Innym środkiem są repelenty – pełnią rolę odstra-
szającą i maskującą, zawierają DEET lub ikarydynę. 

Są popularne ze względu na łatwą dostępność oraz 
dość długi czas działania.

A co, jeśli kleszcz nas ukąsi? Na pewno trzeba go 
sprawnie i szybko usunąć. Im szybciej, tym mniejsze 
ryzyko ewentualnego zakażenia. Do usunięcia klesz-
cza stosujemy pęsetę z wąską końcówką lub inne na-
rzędzie zaprojektowane do tego celu. Kleszcza chwy-
tamy jak najbliżej skóry, nie przy odwłoku, i wyciągamy 
wzdłuż osi wkłucia, nie przekręcając. Następnie należy 
zdezynfekować skórę w miejscu ukłucia i obserwować, 
a w przypadku wystąpienia niepokojących objawów, 
skontaktować się z lekarzem.

Nie wolno smarować kleszcza żadną substancją 
– alkoholem, tłuszczem itp. Nie jest również rekomen-
dowane przekazywanie wyciągniętych kleszczy do ba-
dania.

Istnieją też szczepienia, ale nie ma obecnie do-
stępnej szczepionki przeciwko boreliozie z Lyme, cho-
ciaż prace nad nią trwają. Jest za to możliwość za-
szczepienia się przeciwko kleszczowemu zapaleniu 
mózgu. Warto to szczepienie wykonać zimą lub wcze-
sną wiosną, przed pierwszym wzrostem aktywności 
kleszczy.

I na koniec – mimo zastosowania preparatów od-
straszających, zawsze po spacerze należy przeprowa-
dzić inspekcję ciała – czy nie doszło do pokłucia – oraz 
ubrań i ewentualnie akcesoriów biwakowych. Należy 
pamiętać, że kleszcze mogą ukłuć w każdej lokaliza-
cji, jednak najbardziej preferują miejsca, gdzie skóra 
jest cieńsza – okolice dołów podkolanowych, pachwin, 
pach, powłok brzusznych.

lek. med. Piotr Procner

prowadzi do złamań kości, które mogą wystąpić na-
wet po niewielkim urazie – są to tak zwane złamania 
osteoporotyczne. Złamania najczęściej dotyczą krę-
gosłupa, kości przedramienia i szyjki kości udowej.

Osteoporoza początkowo nie daje żadnych 
zauważalnych objawów. Pojawiają się one dopiero, 
gdy wystąpi złamanie kości, choć nawet wtedy mo-
gą zostać przeoczone lub zbagatelizowane.

Wydział Polityki Społecznej UM zachęca 
mieszkańców Bielska-Białej do skorzystania z moż-
liwości bezpłatnego sprawdzenia stanu kości. Im 
wcześniej zostaną wykryte zmiany chorobowe, tym 
szybciej można wdrożyć leczenie, a to pozwoli unik-
nąć poważnych powikłań choroby.

źródło: Wydział Polityki Społecznej UMBB

MAŁY KLESZCZ, DUŻY PROBLEM
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Wkrótce start trzeciego Rowero-
wego Pucharu Reksia.  – Przygotowane 
przez nas trasy, którymi pojadą Reksia-
ki, są wypróbowane i bezpieczne. Za-
wody zawsze organizowane są profe-
sjonalnie, a trasy przygotowywane tak, 
aby zawodnik pokonał je bezpiecznie – 
mówi rzecznik prasowy Pucharu Reksia 
Agnieszka Ściera-Pytel. – W tym roku 
wprowadziliśmy możliwość zapisów wy-
łącznie internetową. Zmniejszyliśmy tak-
że liczbę miejsc startowych do 300.

3. Rowerowy Puchar Reksia zo-
stanie rozegrany na Błoniach na pump-
tracku – roczniki 2014-2009 – oraz na to-
rze przeszkód usytuowanym na boisku 
sportowym – roczniki 2015-2019 i młod-
si. Wszyscy zawodnicy otrzymają atrak-
cyjne pakiety startowe, które będzie 

można odebrać już 3 czerwca w Cen-
trum Handlowym Gemini Park. Zawody 
odbędą się 4 czerwca o godzinie 11.00. 
Oficjalny trening tego samego dnia od 
godziny 9.00 do 10.30. Miejscem tre-
ningu i zawodów będzie asfaltowe bo-
isko oraz tor pumptrack na terenach 
rekreacyjnych Błonia Bielsko-Bialskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. 
Pocztowej 32.

W przypadku niesprzyjających wa-
runków pogodowych zawodnicy pokona-
ją tor przeszkód na boisku asfaltowym.

Tradycyjnie honorowy patronat nad 
imprezą objęli prezydent Bielska-Białej 
Jarosław Klimaszewski oraz prezeska 
fundacji Reksia Helena Filek-Marszałek.

Rowerowy Puchar Reksia po raz 
pierwszy wystartował w 2021 roku. Jest 
to letnia, rowerowa edycja najwięk-
szych w Polsce zawodów narciarskich 
dla dzieci. Ich celem jest popularyzacja 
jazdy na rowerze wśród najmłodszych, 
wychowanie w duchu fair play, podno-
szenie poziomu techniki jazdy, integra-
cja środowiska rowerowego i sportowe-
go, a także międzypokoleniowa integra-
cja społeczna. Organizatorami są Sto-
warzyszenie Klub Sportowy LIVE oraz 
Szkoła Narciarska i Rowerowa Freeride-
Sport.                                          oprac. ek

WYGRANA  
Z MORAWAMI

20 maja na stadionie w  Wapie-
nicy rozegrany został lekkoatletyczny 
mecz Śląsk – Morawy. KS Sprint Biel-
sko-Biała wystawił 9 zawodników, któ-
rzy w znacznej mierze przyczynili się 
do wygranej śląskiej drużyny, zdobywa-
jąc 49 pkt. I miejsca: Aurelia Lachowska 

– bieg na 1.500 m U18 – 4:47.74, Ma-
ciej Lachowski – bieg na 3.000 m U20 
– 8:53.59 PB, Mikołaj Urbaś – bieg na 
1.500 m U18 – 4:19.76; 3. m. Wojciech 
Giżycki – pchnięcie kulą 5 kg – 12.87 
PB. Pozostałe wyniki: 4. m. Dmytro Kra-
vetsa w biegu na 200 m U18 – 22.89, 5. 
Wiktora Kałuży na 400 m U20 – 54.35 
PB i Grzegorza Bizonia na 400 m U18 
– 53.99 PB oraz 6. m. Julii Wilińskiej 
w pchnięciu kulą 3 kg – 10.92 PB.  JacK

FUTSAL EKSTRAKLASA 
play off
półfinał:
17 maja, GI Malepszy Arth Soft Leszno 
– Rekord Bielsko-Biała 0:4 (0:1)
20 maja, Rekord Bielsko-Biała – GI 
Malepszy Arth Soft Leszno 6:1 (3:0)
Awans Rekord Bielsko-Biała
finał:
24 maja, Rekord Bielsko-Biała – Con-
stract Lubawa 3:5 (0:3)
28 maja, Constract Lubawa – Rekord 
Bielsko-Biała 7:2 (3:1)
29 maja, Constract Lubawa – Rekord 
Bielsko-Biała 4:2 (1:0)
Constract Lubawa zdobywa mistrzo-

stwo, Rekord Bielsko-Biała zdobywa 
srebrny medal.

FORTUNA 1. LIGA
20 maja, Podbeskidzie Bielsko-Biała – 
Wisła Kraków 0:3 (0:1)
26 maja, Sandecja Nowy Sącz – Pod-
beskidzie Bielsko-Biała 0:3 (0:1)
tabela: 
1. ŁKS Łódź (63 pkt)
2. Ruch Chorzów (59 pkt)
3. Bruk-Bet Termalica  (58 pkt)
....... 
8. Podbeskidzie Bielsko-Biała (46 
pkt.)

oprac. ps
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TURNIEJ SZACHOWY
24 szachistek i szachistów wzięło 

udział w rozegranym 27 maja w Hali im. 
Zbigniewa Pietrzykowskiego I  Turnie-
ju Szachowym Radnych i Pracowników 
Samorządowych o Puchar Prezydenta 
Miasta Bielska-Białej.

Po rozegraniu siedmiu około pół-
godzinnych rund turniej wygrał Józef 
Koźmiński reprezentujący Bielsko-Bial-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji, a kolejne 
miejsca na podium zajęli Marcin Konior 
z Domu Kultury im. Wiktorii Kubisz i Ad-
rian Olecki z Towarzystwa Sportowego 
Podbeskidzie. Wszyscy oni zgromadzili 
po 5,5 pkt. 

Wśród kobiet najlepsza okazała 
się Natalia Przygoda z Zespołu Placó-
wek dla Młodzieży Parasol, a drużyno-
wo – z dużą przewagą nad pozostały-
mi zespołami triumfował – Urząd Miejski 
w Bielsku-Białej.

Na najlepszych czekały okaza-
łe puchary, medale oraz cenne nagro-
dy rzeczowe. Nagrody otrzymała ponad 
połowa uczestników, a każdy uczestnik 
otrzymał okolicznościowy upominek.

Nad prawidłowym przebiegiem im-
prezy czuwał sędzia główny IA Michał 
Paździora oraz kierownik turnieju Paweł 
Jałowiczor. Wspaniała atmosfera, wyso-
ki poziom sportowej rywalizacji pozwa-
lają wierzyć, że w kolejnej edycji do sza-
chownic zasiądzie jeszcze więcej samo-
rządowców.                                             r
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NOC MUZEÓW I OTWARTY RATUSZ
– dokończenie ze str. 11

O kulisach pracy w teatrze starali się 
opowiedzieć montażyści sceny, m.in. Ma-
rek Michalski. Mówił, do czego służy kur-
tyna – a właściwie dwie kurtyny, bo zwie-
dzający mieli okazję zobaczyć też tę za-
bytkową, malowaną; co to proscenium, na 
czym polega magia świateł czy jak wyglą-
da kącik inspicjencki.

Noc Muzeów była też okazją do 
przekazania informacji o  realizowanym 
przez teatr z powodzeniem od 10 lat pro-
jekcie Teatr bez barier. Widzowie mogli zo-
baczyć i dotknąć tych samych ekspona-
tów, których dotykają niewidomi podczas 
warsztatów – makiet scenografii spektakli 
odgrywanych w teatrze, wiernie odtworzo-
nych elementów rzeźb z fasady teatru czy 
dotykowej fasady teatru.

Nie lada gratką był też pokaz charak-
teryzacji i możliwość przymierzenia kostiu-
mów teatralnych pod okiem absolutnej mi-
strzyni tworzenia peruk teatralnych i cha-
rakteryzacji – Marii Dyczek.

 – Na głowę zakładamy pończochę 
i przypinamy ją wsuwkami – twórczyni in-
struowała jedną z odważnych pań, która 
zdecydowała się włożyć na głowę prawie 
metrową perukę ze spektaklu Amadeus. 
– Każda peruka jest przygotowywana dla 
konkretnego aktora, musi wszystko paso-
wać. A sztuczne włosy montujemy na me-
talowym stelażu – tłumaczyła, dopasowu-
jąc perukę do głowy.

Ci, którzy ok. godziny 19.00 przyszli 
do Willi Sixta, mogli wziąć udział w grze 
terenowej. Od wejścia do ogrodu przy ul. 
Adama Mickiewicza 24 witały ich osoby 
w czarnych maskach rozdające karty gry 
z zadaniami do wykonania:

Drogi Profanie, Droga Profanko, dzi-
siaj masz niepowtarzalną okazję, żeby zo-
stać członkinią/członkiem Loży imienia 
Teodora Sixta. (...) Przed Tobą długa dro-

ga, niebezpieczne zadania i skomplikowa-
ne zagadki. Jeżeli jednak podołasz tym 
trudom, masz szansę na wspaniałą nagro-
dę. W wieży Willi dostąpisz wielkiego za-
szczytu – zostaniesz pasowana/y na cze-
ladnika Loży im. Teodora Sixta. 

Okazało się, że chętnych na przej-
ście tejże inicjacji było naprawdę wielu. 
Wykonywali maski, rysowali liście, na-
zywali drzewa, spisywali hasła i snuli się 
w poszukiwaniu wskazówek po wszystkich 
zakamarkach willi. Mali, duzi, generalnie 
wszyscy. Nagrodą było wejście do niedo-
stępnego na co dzień miejsca w budynku 
– mianowicie na wieżę. A tam było jeszcze 
bardziej tajemniczo. Na tych bowiem, któ-
rzy rozwiązali zagadkę, czekało pasowa-
nie z rąk Arcymistrza Loży na jej adepta.

 
Zamek Sułkowskich, czyli główna 

siedziba Muzeum Historycznego w Biel-
sku-Białej, oferował zapoznanie się m.in. 
z  prezentowaną w  zamkowym atrium 
wystawą 300-lecie nadania praw miej-
skich Białej i rzeczy zwykłe tamtego cza-
su, wzbogaconą na ten wieczór prezen-
tacją multimedialną Biała i jej dawne ratu-
sze – w 300-lecie nadania praw miejskich. 
W Salonie Muzycznym odbyła się premie-
rowa projekcja odkrytego niedawno filmu 
archiwalnego z kadrami z Białej z 1938 ro-
ku, który prezentował unikatowe kadry Ho-
telu pod Czarnym Orłem, ul. Wyzwolenia, 
rejonu dzisiejszego cmentarza Armii Czer-
wonej, widoku na Kępę Hałcnowską czy 
cegielni Emanuela Rosta.

 
W sobotę wieczorem można było też 

zwiedzić katedrę św. Mikołaja, bielski od-
dział Archiwum Państwowego oraz obej-
rzeć wystawy i projekcje w Domu Kultu-
ry Włókniarzy. Tydzień wcześniej odbyło 
się zwiedzanie zamkniętego na co dzień 
cmentarza ewangelickiego, a w piątek ko-
ścioła św. Stanisława. 

Emilia Klejmont


